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1. 

Sammanfattning
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1. Sammanfattning 

KPMG har av Eskilstuna kommuns revisorer fått i uppdrag att göra en grundläggande granskning av 
kommunens nämnder och styrelse. Uppdraget ingår i revisionsplanen för år 2024. 

Syftet med granskningen har varit att översiktligt bedöma om styrelse och nämnder har en tillräcklig 
struktur för styrning, uppföljning och kontroll av verksamheten. De bedömningar som ska avlämnas ska 
utgöra en grund för säkerställande att nämnder och styrelse lever upp till de mål och beslut som 
fullmäktige fastställt. 

Denna revisionsrapport har upprättats av KPMG på uppdrag av Eskilstuna kommuns kommunrevision i 
enlighet med antagen projektplan 2024-04-29. 

Vår samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att kommunstyrelsen och granskade 
nämnder i allt väsentligt skapat förutsättningar för tillräcklig styrning, uppföljning och kontroll av 
verksamheten. 

För vidare beskrivning av våra bedömningar hänvisas till kapitel 5. I ett inledande kapitel, kapitel 4, 
presenteras även Eskilstuna kommuns styrmodell och styrande förutsättningar som bedömningar sedan 
ställs i relation till. I rapportens sjätte kapitel finns granskningsresultat uppdelat per nämnd och styrelse. 
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1.1 Samlad bedömning 

Vår samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att kommunstyrelsen och granskade 
nämnder i allt väsentligt skapat förutsättningar för tillräcklig styrning, uppföljning och kontroll av 
verksamheten. 

Bedömningen baseras på att samtliga nämnder och kommunstyrelsen fastställt ettåriga inriktningar, som 
är i linje med kommunfullmäktiges strategiska mål för 2024-2027 och de fokusområden som anges 
årsplanen för 2024. Samtliga granskade nämnder har även utformat fyraåriga verksamhetsmål i linje med 
Anvisning för nämndernas verksamhetsplaner. I kommunrevisionens grundläggande granskning från 2023 
identifierades behov av förbättringar i  målens mätbarhet, särskilt på grund av tydliga målnivåer för det 
innevarande verksamhetsåret, vilket försvårar den årliga utvärderingen av måluppfyllelsen. 

Under 2024 har ett utvecklingsarbete pågått där indikatorer med målvärden har upprättats, dock med 
fokus på hela planperioden fram till 2027. Detta har genomförts i enlighet med anvisningen som fastställer 
att målnivåer ska upprättas för år 2027, varpå nämnderna har följt det som framgår av anvisningen. Vi 
anser dock att det fortsatt finns utrymme för förbättringar vad gäller att upprätta delmålvärden inom en 
planperiod, i syfte att möjliggöra en tydligare årlig utvärdering av måluppfyllelsen. En sådan förändring 
påverkar enligt vår uppfattning inte möjligheten att arbeta strategiskt och långsiktigt. Vi anser att tydligare 
målnivåer för det aktuella året inom en planperiod bättre kan illustrera utvecklingen mot kommunens 
vision. Samtidigt vill vi framhålla att det år 2024 finns en tydligare koppling mellan strategiska mål, 
verksamhetsmål, inriktningar och indikatorer jämfört med tidigare år vilket vi bedömer som positivt. I övrigt 
bedömer vi att styrelsen och nämnderna säkerställt att det finns struktur för styrning och uppföljning av 
verksamheterna. 
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1.1 Samlad bedömning (forts.)

Vad gäller ekonomistyrning konstateras att ekonomisk uppföljning har skett löpande genom delårsrapporter i 
enlighet med kommunkoncernenens Ekonomistyrningspolicy. Vi konstaterar att majoriteten av nämnderna per 
sista mars och sista augusti prognosticerade underskott för helåret men att flera av nämnderna vidtagit åtgärder 
för att nå en budget i balans. Resultatet för året är att majoriteten av nämnderna, exklusive socialnämnden och 
servicenämnden, redovisar positiva avvikelser eller en budget i balans. Vi bedömer således att det under året 
har funnits processer för att säkerställa förutsättningar i verksamheterna att nå en budget i balans. Nämnderna 
och styrelsen har även erhållit analys av orsaker till eventuella ekonomiska avvikelser. 

Styrelsen och nämnderna har i allt väsentligt säkerställt att det finns ett system för en tillräcklig uppföljning i 
intern kontroll. Vi konstaterar att ett utvecklingsarbete pågått under året i linje med revisionens tidigare 
avlämnade rekommendationer såsom att nämnderna på ett tydligare sätt deltagit i internkontrollprocessen, vilket 
vi ser positivt på. Vi konstaterar vidare att styrelsen och samtliga nämnder har antagit en internkontrollplan för 
verksamheten som utgjort styrsignal under 2024. Internkontrollplanernas utformning går i allt väsentligt linje med 
kommunens anvisning för intern kontroll, med undantag för kommunstyrelsen och samhällsbyggnadsnämnden. 
Gemensamt för nämnderna och kommunstyrelsen är att det fortsatt finns utrymme för utveckling vad gäller 
uppföljande kontroller i relation till verksamhetsaktiviteter och hur dessa processer särskiljs. Vi noterar dock att 
processen för detta förtydligats i kommunens anvisning för intern kontroll. 



7Document Classification: KPMG Public© 2025 KPMG AB, a Swedish limited liability company and a member firm of the KPMG global organization of independent member 
firms affiliated with KPMG International Limited, a private English company limited by guarantee. All rights reserved.

1. 2 Rekommendationer 

Mot bakgrund av vår granskning rekommenderar vi kommunstyrelsen och granskade nämnder att: 

- Verka för att målen med tillhörande indikatorer utvecklas med delmålvärden för aktuellt verksamhetsår 
inom ramen för den fyraåriga planperioden, i syfte att underlätta en årlig utvärdering av 
måluppfyllelsen. 

Vi rekommenderar kommunstyrelsen att: 

- Överväg att se över Anvisning för nämndernas verksamhetsplaner, och möjligheten att komplettera 
denna med möjlighet att utforma delmålvärden för de fyraåriga verksamhetsmålen som indikerar 
önskad riktning eller specifik målnivå för aktuellt år. 

- Tillse att beslutad internkontrollplan utformas i enlighet med kommunens riktlinjer och anvisningar.



2. 

Inledning och 
bakgrund 
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2.1 Bakgrund

Revisorerna är kommunfullmäktiges organ för kontroll och ansvarsprövning av styrelser och nämnder. 
Revisionens arbete ska även ses som ett stöd till nämnderna och styrelsen. 

Kommunallagen (2017:725) 12 kap, 1 §, ger uttryck för att revisorerna årligen ska granska all verksamhet som 
bedrivs inom nämndernas verksamhetsområde. Verksamhetsområdena ska granskas i den omfattning som 
följer av God revisionssed. Revisorerna har till uppgift att pröva om: 

 Verksamheten sköts på ett ändamålsenligt, och från ekonomisk synpunkt, tillfredställande sätt 

 Räkenskaperna är rättvisande 

 Den interna kontrollen är tillräcklig

Revisorernas årliga granskning består av tre delar; grundläggande granskning, fördjupad granskning samt 
granskning av delårs - och helårsbokslut. 

Den grundläggande granskningen omfattar en översiktlig granskning av måluppfyllelse, styrning och intern 
kontroll. Granskningen baseras generellt sett på revisorernas riskanalys och omfattar samtliga nämnder och 
styrelser, och ger även underlag till uppdatering av riskanalysen under året. Enligt God revisionssed ska den 
grundläggande granskningen utgöra ett så pass omfattande underlag att den ger grund till bedömningar som 
revisorerna avlämnar i sin årliga revisionsberättelse.

Revisorerna genomför fördjupade granskningar som ett komplement till den grundläggande granskningen. 
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2.2 Syfte 

Granskningens syfte har varit att översiktligt bedöma om styrelse och nämnder har en 
tillräcklig struktur för styrning, uppföljning och kontroll av verksamheten. 

De bedömningar som avlämnas ska utgöra en grund för säkerställande att nämnder och 
styrelse lever upp till de mål och beslut som fullmäktige fastställt. 
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2.3 Revisionsfrågor

 Verksamhetsstyrning och uppföljning

o Har styrelsen/nämnden säkerställt att verksamheten bedrivs i enlighet med fullmäktiges mål och uppdrag? 

o Följer styrelsen/ nämnden upp verksamhetens måluppfyllelse?

o Uppnår styrelsen/nämnden målen för sin verksamhet?

o Vidtar styrelsen/ nämnden åtgärder vid eventuella avvikelser som uppmärksammats avseende måluppföljning under året? 

 Ekonomistyrning och uppföljning

o Har styrelsen/nämnden säkerställt att verksamheten bedrivs på ett ekonomiskt tillfredställande sätt? 

o Följer styrelsen/ nämnden upp verksamhetens ekonomiska resultat under året? 

o Bedriver styrelsen/nämnden verksamheten inom sina ekonomiska budgetramar?

o Vidtar styrelsen/ nämnden åtgärder vid eventuella avvikelser som uppmärksammats avseende ekonomiska resultat under 
året? 

 Intern kontroll

o Har styrelsen/nämnden skapat förutsättningar att bedriva sin interna kontroll på ett systematiskt och ändamålsenligt sätt 
under året? 

o Följer styrelsen/ nämnden upp verksamhetens interna kontroll under året? 

o Vidtar styrelsen/ nämnden åtgärder vid eventuella avvikelser som uppmärksammats avseende intern kontroll under året? 
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2.4 Revisionskriterier

Granskningen har utgått ifrån nedanstående revisionskriterier:

 Kommunallagen (2017:725)

 Kommunfullmäktiges beslut och uppdrag till styrelse/nämnder 

 Kommunstyrelsens och granskade nämnders reglementen 

 Riktlinjer för intern styrning och kontroll (KF 2021-10-21)

 Anvisning för intern styrning och kontroll i Eskilstuna kommunkoncern 

 Strategisk inriktning 2024-2027 (KF 2023-06-20) 

 Årsplan 2024 (KF 2023-11-09) 

 Ekonomistyrningspolicy för Eskilstuna kommunkoncern (KF)



3. 

Metod, avgränsning 
och 
bedömningsnivåer 
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3.1 Metod och avgränsning

 Granskningen har följt en årlig process, varpå granskningen avsett hela granskningsåret 2024. 
Granskningen har omfattat såväl granskning som bedömning utifrån styr- och uppföljningsdokument. 

 Granskningen har omfattat kommunstyrelsen och samtliga nämnder. Valnämnden har ej ingått i 
dokumentstudierna ett dialogmöte har genomförts med valnämnden på grund av valår (EU-val). 

 Granskningen har genomförts genom: 

o Dokumentstudier av övergripande dokument såsom Strategisk inriktning 2024-2027, årsplan 
2024, reglementen för kommunstyrelsen och granskade nämnder, reglemente för intern kontroll 
/ riktlinjer för intern kontroll. 

o Nämnd/styrelsespecifik dokumentation såsom verksamhetsplaner, internkontrollplaner samt 
uppföljning per sista april, per sista augusti samt verksamhetsberättelser och årsredovisning. 

o Dialogmöten med nämnder och styrelsens presidium vilka genomförts under hösten 2024 
följande datum 25-26/9, 30/9, 28/10, 4/11.

o Kompletterande frågor till nämnderna och kommunstyrelsen från revisorerna och de 
sakkunniga. 

o Protokollsgranskning. 
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3.1 Metod och avgränsning (forts.)

 I revisionsrapporten hänvisas till styrande dokument som avser hela kommunkoncernen och därmed 
kommunala bolag. I rapporten redogörs för det som avser kommunstyrelsen och nämnderna. 

 Revisionsrapporten har kvalitetssäkrats i enlighet med KPMG:s interna rutiner. Samtliga 
förvaltningschefer har givits möjlighet att sakgranska rapporten i syfte att verifiera dess uppgifter. 
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3.2 Bedömningsnivåer 

Bedömningsnivå Bedömningssymbol

Ja

I allt väsentligt

Endast delvis

Nej

Respektive nämnds och styrelses verksamhetsstyrning, ekonomistyrning och interna kontroll bedöms utifrån följande 
bedömningsnivåer. Respektive bedömningsnivå har en tillhörande symbol. 



4. 

Styrande 
förutsättningar
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4.1 Vision och strategisk inriktning 

Kommunfullmäktige i Eskilstuna kommun har antagit 
Eskilstuna Vision 2030 som beskriver visionen för 
kommunkoncernen år 2030. Målstyrningen för att arbeta 
mot visionen utgår ifrån områdena Hållbar utveckling och 
Effektiv organisation. 

Hållbar utveckling består av sociala värden, miljömässiga 
värden och samhällsekonomiska värden och ska ange 
vad kommunkoncernen ska lyckas med för invånarna, 
kunder och brukare. Effektiv organisation utgörs av 
processkvalitet, medarbetare och ekonomi och ska ange 
hur kommunkoncernen internt ska arbeta för att nå 
visionen. Visionen syftar till att vägleda utvecklingen för 
Eskilstuna, både för kommunkoncernen och invånarna i 
kommunen. Visionen kompletteras med tre tillhörande 
målbilder: ”En hållbar livsstil”, ”Ett gott liv” och ”Ett aktivt 
arbetsliv och modigt näringsliv”. 

Utifrån visionen upprättas en strategisk inriktning som 
beslutas av kommunfullmäktige varje mandatperiod. I den 
strategiska inriktningen anger fullmäktige vilka strategiska 
mål som ska gälla under de kommande fyra åren. 
Kommunfullmäktige beslutade om Strategisk inriktning 
2024–2027 för Eskilstuna kommunkoncern 20 juni 2023. I 
den strategiska inriktningen anges tio mål, sju inom 
området Hållbar utveckling och tre inom Effektiv 
organisation. 

Hållbar utveckling Effektiv organisation 
Ett tryggt och socialt hållbart 
Eskilstuna

Ökad utvecklingstakt

God utbildning som grund för egen 
försörjning och ett gott liv

Attraktiv arbetsgivare

Tryggt och självständigt liv Stabil ekonomi

Företagstillväxt och fler i jobb

Ökad attraktionskraft

Klimatsmart

Stärkt beredskap

För varje strategiskt mål beskrivs fokusområden under 
mandatperioden samt ett antal indikatorer som ska mätas för att nå 
målet. För de strategiska målen inom Hållbar utveckling finns både så 
kallade ortsindikatorer och organisationsindikatorer, medan det för 
målen inom Effektiv organisation enbart finns organisationsindikatorer. 
För varje indikator anges ett nuläge och målvärdet för år 2027 då den 
strategiska inriktningen löper ut. 
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4.1.1 Årsplan och verksamhetsplaner 

De strategiska målen som fastställts i den strategiska inriktningen bryts ned i 
kommunkoncernens årsplaner. Årsplanerna ska således ange vad 
kommunkoncernen ska uppnå under det innevarande året utifrån de strategiska 
målen. 

Kommunfullmäktige fastställde Årsplan 2024 för Eskilstuna kommunkoncern 9 
november 2023. Årsplanen beskriver den ekonomiska planen för planperioden 
2024-2026 samt inriktningen för år 2024 för varje strategiskt mål som angivits i 
den strategiska inriktningen. I årsplanen framgår samma orts- och 
organisationsindikatorerna som i den strategiska inriktningen. Det framgår dock 
inget målvärde för år 2024, utan enbart 2027. 

I Anvisningar för nämndens verksamhetsplan 2024 (framtaget av 
kommunledningskontoret 2023-06-21), framgår att nämnderna i samband med 
beslut om verksamhetsplan för 2024 ska formulera fyraåriga mål för 
verksamheten. Målen ersätter det som tidigare benämnts som fyraåriga 
processmål. I verksamhetsplanen ska nämnden beskriva, för respektive fyraårigt 
verksamhetsmål, även beskriva vad som ska åstadkommas kommande år 
genom en formulering av en ettårig inriktning. Inriktningarna ska formuleras så 
att det är möjligt vid uppföljning att bedöma om det uppnåtts eller ej. Nämnderna 
ska även besluta om indikatorer kopplade till verksamhetsmålen. Av 
anvisningarna framgår att målnivå för indikatorer endast ska anges för år 2027. 

Utifrån den fyraåriga verksamhetsplanen upprättas även en lokal 
verksamhetsplan på förvaltnings- och enhetsnivå. Dessa innehåller ett urval av 
strategiska mål eller verksamhetsmål från nämnd, enhetens egna 1-åriga 
inriktningar samt aktiviteter. 
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4.2 Ekonomistyrning och uppföljning  

I Ekonomistyrningspolicy för Eskilstuna kommunkoncern, som beslutats av kommunfullmäktige, framgår att en ekonomi i balans är 
en grundförutsättningar för att uppnå kommunallagens krav på god ekonomisk hushållning. Vidare framgår att samtliga 
verksamheter ska bedrivas på ett ändamålsenligt och kostnadseffektivt sätt. Ansvarig chef ska enligt policyn ta ansvar för att 
löpande styra och följa upp ekonomi och verksamhet.  

Uppföljning av ekonomi och verksamhet sker i delårsrapport 1 per sista mars, delårsrapport 2 per sista augusti samt vid 
årsredovisning. Uppföljning av mål per sista mars avser en förenklad rapportering med fokus på avvikelser inom tre områden; 
verksamhet, medarbetare och ekonomi. 
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4.3 Styrande förutsättningar avseende intern kontroll 

Kommunfullmäktige antog 2021-10-21 §201 Riktlinjer för intern 
styrning och kontroll i Eskilstuna kommunkoncern. I riktlinjerna 
definieras intern kontroll att den interna styrningen och 
kontrollen omfattar alla system, processer och arbetsrutiner. 
Riktlinjerna ger uttryck för att verksamhetsansvariga ska på en 
rimlig nivå säkerställa: 

 Ändamålsenlig och kostnadseffektiv verksamhet.
 Tillförlitlig finansiell rapportering och information om 

verksamheten.
 Efterlevnad av lagar, styrdokument och beslut.
 Säkra tillgångar och förhindra förluster.
 Förebygga, upptäcka och korrigera fel och brister.

Tillhörande riktlinjerna finns även en Anvisning för intern 
styrning och kontroll i Eskilstuna kommunkoncern, beslutad av 
kommundirektör 2021, som reglerar tillämpningen av ovan 
nämnd riktlinje. Efter den grundläggande granskningen år 
2023, där revisorerna påpekade ett antal förbättringsområden 
avseende intern kontroll har anvisningen uppdaterats med 
ytterligare information. Bland annat framgår att grunden för 
arbetet är den så kallade COSO- modellen som utgår ifrån 
följande fem steg. 

 Kontrollmiljö 
 Riskbedömning 
 Kontrollaktiviteter 
 Information och kommunikation 
 Övervakning och uppföljning 

För arbetet utses en samordnare som ska erbjuda 
verksamhetsansvariga chefer och förtroendevalda 
beredningsmöjligheter i synnerhet i steg 2 där bedömning och 
analys av risker sker samt steg 3 besluta om hantering av 
risker. Anvisningen fastslår att förbättringsaktiviteter och 
åtgärder kan prioriteras till verksamhets- eller affärsplan medan 
uppföljande kontroller ska återfinnas i internkontrollplanen. 
Risker med högt riskvärde ska hanteras. 

De utvalda kontrollerna ska sammanställas i en 
internkontrollplan för året. I varje uppföljande kontroll ska det 
framgå vad som ska kontrolleras, hur kontrollen ska 
genomföras, när kontrollen ska genomföras och hur ofta, vem 
som ska utföra kontrollen samt vem som ska rapportera i 
systemstödet. Det två sistnämnda ska dokumenteras i 
systemstödet och ej i beslutsdokumentet. 

Internkontrollplanerna kan innehålla kontroller på att 
verksamheten efterlever system, processer och arbetsrutiner. 
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4.3 Styrande förutsättningar avseende intern kontroll (forts.) 

Av anvisningen framgår att genomförda internkontroller kan 
följas upp och rapporteras i delår 1 (jan-mars) och delår 2 (jan-
aug). En slutrapport av internkontrollplanen redovisas i slutet 
av året (per sista december). Intern styrning och kontroll utgör 
en egen beslutspunkt i respektive verksamhetsberättelse. 
Slutrapporten för internkontroll ska även biläggas 
verksamhetsberättelsen till nämnd respektive styrelse. 



5. 

Samlad bedömning
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5. Samlad bedömning per revisionsområde 

I detta avsnitt presenteras en sammanställning av vår bedömning per respektive revisionsområde. 
För närmare beskrivning av bakgrunden till våra bedömningar hänvisar vi till kapitel 6, där 
granskningsiakttagelser per nämnd / styrelse redovisas. 

Resultatet baseras på de underlag som vi har mottagit under året, de dialoger som genomförts med 
nämnder och styrelse samt  protokollsgranskning. Under granskningens gång har ett antal 
kontrollfrågor besvarats som också utgör en grund för vår bedömning. 
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5.1 Samlad bedömning 

Vår samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att kommunstyrelsen och granskade 
nämnder i allt väsentligt skapat förutsättningar för tillräcklig styrning, uppföljning och kontroll av 
verksamheten. 

Bedömningen baseras på att samtliga nämnder och kommunstyrelsen fastställt ettåriga inriktningar, som 
är i linje med kommunfullmäktiges strategiska mål för 2024-2027 och de fokusområden som anges 
årsplanen för 2024. Samtliga granskade nämnder har även utformat fyraåriga verksamhetsmål i linje med 
Anvisning för nämndernas verksamhetsplaner. I kommunrevisionens grundläggande granskning från 2023 
identifierades behov av förbättringar i  målens mätbarhet, särskilt på grund av tydliga målnivåer för det 
innevarande verksamhetsåret, vilket försvårar den årliga utvärderingen av måluppfyllelsen. 

Under 2024 har ett utvecklingsarbete pågått där indikatorer med målvärden har upprättats, dock med 
fokus på hela planperioden fram till 2027. Detta har genomförts i enlighet med anvisningen som fastställer 
att målnivåer ska upprättas för år 2027, varpå nämnderna har följt det som framgår av anvisningen. Vi 
anser dock att det fortsatt finns utrymme för förbättringar vad gäller att upprätta delmålvärden inom en 
planperiod, i syfte att möjliggöra en tydligare årlig utvärdering av måluppfyllelsen. En sådan förändring 
påverkar enligt vår uppfattning inte möjligheten att arbeta strategiskt och långsiktigt. Vi anser att tydligare 
målnivåer för det aktuella året inom en planperiod bättre kan illustrera utvecklingen mot kommunens 
vision. Samtidigt vill vi framhålla att det år 2024 finns en tydligare koppling mellan strategiska mål, 
verksamhetsmål, inriktningar och indikatorer jämfört med tidigare år vilket vi bedömer som positivt. I övrigt 
bedömer vi att styrelsen och nämnderna säkerställt att det finns struktur för styrning och uppföljning av 
verksamheterna. 
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5.1 Samlad bedömning (forts.)

Vad gäller ekonomistyrning konstateras att ekonomisk uppföljning har skett löpande genom delårsrapporter i 
enlighet med kommunkoncernenens Ekonomistyrningspolicy. Vi konstaterar att majoriteten av nämnderna per 
sista mars och sista augusti prognosticerade underskott för helåret men att flera av nämnderna vidtagit åtgärder 
för att nå en budget i balans. Resultatet för året är att majoriteten av nämnderna, exklusive socialnämnden och 
servicenämnden, redovisar positiva avvikelser eller en budget i balans. Vi bedömer således att det under året 
har funnits processer för att säkerställa förutsättningar i verksamheterna att nå en budget i balans. Nämnderna 
och styrelsen har även erhållit analys av orsaker till eventuella ekonomiska avvikelser. 

Styrelsen och nämnderna har i allt väsentligt säkerställt att det finns ett system för en tillräcklig uppföljning i 
intern kontroll. Vi konstaterar att ett utvecklingsarbete pågått under året i linje med revisionens tidigare 
avlämnade rekommendationer såsom att nämnderna på ett tydligare sätt deltagit i internkontrollprocessen, vilket 
vi ser positivt på. Vi konstaterar vidare att styrelsen och samtliga nämnder har antagit en internkontrollplan för 
verksamheten som utgjort styrsignal under 2024. Internkontrollplanernas utformning går i allt väsentligt linje med 
kommunens anvisning för intern kontroll, med undantag för kommunstyrelsen och samhällsbyggnadsnämnden. 
Gemensamt för nämnderna och kommunstyrelsen är att det fortsatt finns utrymme för utveckling vad gäller 
uppföljande kontroller i relation till verksamhetsaktiviteter och hur dessa processer särskiljs. Vi noterar dock att 
processen för detta förtydligats i kommunens anvisning för intern kontroll. 
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Sammanfattande bedömning 

Bedömning 
revisionsområde KS AVN  FSN GSN GN KFN RTN

Verksamhetsstyrning 
och uppföljning

Ekonomistyrning och 
uppföljning

Intern kontroll 

5.2 Samlad bedömning per styrelse / nämnd 
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Sammanfattande bedömning 

Bedömning 
revisionsområde SBN SEN SN TSN VON ÖFN 

Verksamhetsstyrning 
och uppföljning

Ekonomistyrning och 
uppföljning

Intern kontroll 

5.2 Samlad bedömning per styrelse / nämnd



6. Bilaga 1 

Granskningsiakttagelser 
per nämnd / styrelse 
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6. Inledande kommentarer 

I detta kapitel redovisas granskningsiakttagelser per respektive nämnd och styrelse som omfattas av granskningen. 
Kommunrevisionen genomförde även år 2023 en grundläggande granskning för nämnder och styrelse där resultatet visade på 
förbättringsområden, framför allt inom verksamhetsstyrning och uppföljning av intern kontroll. Revisorerna avlämnade totalt fem 
rekommendationer till kommunstyrelsen och nämnderna, bland annat att verka för att samtliga mål har tillhörande indikatorer med 
tydliga målnivåer för aktuellt verksamhetsår. 
Utifrån kommunstyrelsens och nämndernas svar på granskningen framgår följande presentation av åtgärder: 
 För att underlätta uppföljningen och bedömningen av måluppfyllelse kommer det att säkerställas att alla mål har tillhörande 

indikatorer med tydliga målnivåer. Dessa indikatorer ska beslutas av nämnden och vara könsuppdelade där det är möjligt, vilket 
bidrar till en mer strukturerad och transparent resultatbedömning.

 Vid budgetavvikelser kommer arbetet med ekonomiska prognoser och analyser att förbättras för att snabbare kunna hantera 
dessa avvikelser. Nämnderna kommer att göra månadsprognoser och rapportera avvikelser regelbundet till kommunstyrelsen, 
som i sin tur följer upp berörda nämnders ekonomiska ställning vid betydande avvikelser. Detta proaktiva förhållningssätt syftar till 
att säkerställa att ekonomin hålls i balans och att åtgärder vidtas i god tid.

 Internkontrollarbetet kommer att förstärkas genom att tydliggöra roller och ansvar. Styrdokument kommer att beskriva hur risker 
identifieras, bedöms och hanteras. Varje nämnd och styrelse har en internkontrollsamordnare som får stöd från 
kommunledningskontoret, vilket säkerställer att internkontrollprocessen är systematisk och effektiv.

 För att ytterligare förbättra strukturen av internkontrollplanerna kommer dessa att fokusera enbart på uppföljande kontroller, medan 
övriga aktiviteter ska planeras separat i verksamhets- eller affärsplaner. Detta förtydligande syftar till att undvika otydligheter och 
säkerställa att kontroller genomförs på ett strukturerat sätt.

 Alla ledamöter kommer att erbjudas utbildning för att säkerställa samsyn och förståelse av intern kontroll. Introduktion och insatser 
kommer att planeras både sammanhållet och lokalt per nämnd eller styrelse, vilket stödjer en enhetlig förståelse och tillämpning av 
intern kontroll över hela organisationen. 



6.1 

Kommunstyrelsen (KS) 
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6.1 Kommunstyrelsen  

Generella iakttagelser
Av kommunstyrelsens verksamhetsplan framgår att styrelsen ej beslutat om 
fyraåriga verksamhetsmål inför 2024. Styrelsen har däremot beslutat om 1 –
årig inriktning som är kopplad till de fokusområden som finns under varje 
strategiskt mål, det vill säga Hållbar utveckling respektive Effektiv organisation. 

Inom fokusområdet Hållbar utveckling har styrelsen beslutat om 29 inriktningar 
som kategoriseras under de olika strategiska målen. Inom fokusområdet 
Effektiv organisation har styrelsen beslutat om tio inriktningar. Styrelsens 
inriktningar har tydlig koppling till de strategiska målen. 

Tillhörande inriktningarna finns en beskrivning. Därtill redovisas mål för 
organisationsindikatorer för de strategiska målen attraktiv arbetsgivare och 
stabil ekonomi. Dock utgör presenterad målnivå ett önskat läge för 2027. Med 
anledning av avsaknad av målnivå / målvärde för 2024 försvåras utvärderingen 
ur ett årligt perspektiv. 

Uppföljning av verksamhet sker tre gånger per år vid delårsrapport 1 per sista 
mars, delårsrapport 2 per sista augusti och vid årsredovisning. I delårsrapport 1 
återfinns en beskrivning av genomfört arbete inom respektive inriktning. Av 
rapporten framgår även att arbetet i allt väsentligt pågår enligt plan. Det görs 
dock ingen samlad bedömning eller prognos om inriktningarna kommer att 
uppnås under 2024. I delårsrapport 2 framgår att arbete i allt väsentligt pågår 
som planerat. 

I kommunstyrelsens verksamhetsberättelse för 2024 framgår en uppföljning av 
verksamhetsplanen för år 2024. I berättelsen framgår en rapportering av 
styrelsens inriktningar inom samtliga strategiska mål. 

Se nästa sida för en mer detaljerad beskrivning. 

Verksamhetsstyrning och uppföljning

Antagen verksamhetsplan 2024 Antagen 2023-11-28 § 248 

Antal mål / inriktningar 39 1- åriga inriktningar 

Har styrelsen brutit ner 
fullmäktiges mål? Ja 

Har styrelsen formulerat egna 
mål?

Ja, egna inriktningar utifrån 
strategiska mål 

Styrelsen följer upp 
måluppfyllelsens utveckling 
under året

Ja

Vid avvikelser från 
måluppfyllelsen får styrelsen en 
analys av orsaker till avvikelsen

Ja 

Styrelsen beslutar om åtgärder 
vid brister i måluppfyllelsen

Inga särskilda åtgärder 
framgår av mottagen 
dokumentation. 

Styrelsens mål för verksamheten 
uppnås

Arbete med inriktningarna 
har pågått till stor del. 
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6.1 Kommunstyrelsen (forts.)  

Generella iakttagelser
Verksamhetsberättelsen innehåller information om vilket arbete som har pågått under året i relation till de ettåriga 
inriktningar som styrelsen beslutat om i sin verksamhetsplan för år 2024. 

Kommunstyrelsens egna bedömning är att arbete med inriktningarna till stor del genomförts med några få 
undantag. De avvikelser som finns uppges bero på att verksamheten i något fall skjutits upp eller omprövats 
utifrån ekonomiska förhållanden. I verksamhetsberättelsen återfinns en beskrivning av arbete inom 38 av 39 
inriktningar. 

Verksamhetsberättelsen innehåller även en beskrivning av väsentliga händelser inom kommunfullmäktiges 
strategiska områden, Hållbar utveckling och Effektiv organisation. Det görs dock ingen samlad bedömning av 
styrelsens måluppfyllelse i relation till de strategiska målen. Samtidigt, eftersom det saknas målnivåer eller 
mätvärden som indikerar önskad inriktning eller specifikt mål för inriktningarna/målen, är det ej fullt ut tydligt hur 
utvärderingen ska ske eller när en inriktning kan anses vara uppfyllt. 
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6.1 Kommunstyrelsen 

Ekonomistyrning och uppföljning

Budget för 2024 är antagen
Inkluderas i 
verksamhetsplanen, 
antagen 2023-11-28 § 248

Styrelsen följer upp det 
ekonomiska utfallet och 
prognoser under året

Ja

Styrelsen får en analys av 
orsaker vid eventuella avvikelser 
från budget

Ja 

Styrelsen beslutar om åtgärder 
vid eventuella budgetavvikelser

Styrelsen redovisar ett 
positivt resultat för året 
(och har även tillämpat 
restriktivitet för att nå en 
budget i balans) 

Generella iakttagelser
Kommunstyrelsen har följt upp det ekonomiska utfallet vid delårsrapport 1 per 
sista mars, delårsrapport 2 per sista augusti samt vid årsredovisning. Av 
delårsrapport 1 framgår att kommunstyrelsen redovisar ett positivt resultat med 
7,9 mnkr för perioden. Samtliga avdelningar redovisar positiva resultat exklusive 
ledningsstaben som har ett negativt resultat på 1,3 mnkr. Av rapporten framgår att 
resultatet främst beror på vakanshållning av tjänster samt att lämnade och 
erhållna bidrag inte överensstämmer med periodiserad budget.  

Kommunstyrelsens prognosticerar en budget i balans för helåret i samband med 
delårsrapport 1. 

I delårsrapport 2 framgår att kommunstyrelsen redovisar ett positivt resultat 
gentemot budget om 23,4 mnkr. Avvikelsen uppges bero på bland annat lägre 
kostnader för löner och kontorsdrift och utvecklingsmedel som inte beräknas gå 
åt. Av delårsrapporten framgår att restriktivitet främst vad avser 
personalkostnader har iakttagits. Helårsprognosen för kommunstyrelsens egna 
förvaltning är ett överskott om 2,4 mnkr. För kommunstyrelsen som helhet 
prognosticeras en budget i balans. 

I styrelsens verksamhetsberättelse för år 2024 framgår att styrelsen redovisar ett 
positivt resultat gentemot budget om 13,8 mnkr. En analys av orsaker 
framkommer av redovisningen. Avvikelsen uppges bero på flera aspekter, 
exempelvis att vakanta tjänster inte automatiskt återbesatts och att sparsamhet 
skett vad gäller planeringsdagar, konferenser och liknande för medarbetarna. De 
största positiva budgetavvikelserna finns inom posterna löner och kontorsdrift och 
handlingsplan för näringsliv och arbete. De största negativa avvikelserna finns 
inom posten ”utfärdad sanktionsavgift efter tillsyn av kommunens 
säkerhetsskyddsarbete” (- 2,5 mnkr). 

Helårsprognos 
per sista mars 

Helårsprognos 
per sista augusti Resultat helår 

Budget i balans Budget i balans + 13,8 mnkr 
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6.1 Kommunstyrelsen 

Intern kontroll 

Internkontrollplan 2024 är 
antagen

Integrerad i 
verksamhetsplan, antagen 
2023-11-28 § 248

Internkontrollplanen innehåller 
information om riskvärdering Ja 

Antal kontrollområden 2024 6

Antal kontrollområden 
kommunstyrelsens 
uppsiktsplikt 

3

Antal kontrollområden för 
kommunledningskontoret 3

Kommunövergripande 
kontrollområden är inkluderade i 
internkontrollplanen 2024

Ja 

Uppföljning av internkontrollplan 
2024 har genomförts Ja

Uppföljning har skett av samtliga 
kontrollområden 2024 Ja 

Generella iakttagelser
Kommunstyrelsen har för 2024 beslutat om sex kontrollområden utifrån sex 
identifierade risker. Tre av riskerna är kommunövergripande varav tre 
kontrollområden utgör kommunövergripande kontroller utifrån styrelsens 
uppsiktsplikt. 

Internkontrollplanen innehåller en riskvärdering utifrån sannolikhet och 
konsekvens. Fem av sex risker har bedömts som medelhög risk medan en 
bedömts som hög risk. 

Beslutad internkontrollplan innehåller inga kontrollmoment med hänvisning 
till att detta kommer att utarbetas under början av 2024. Med anledning av 
detta saknas även information om frekvens och metod för genomförande 
samt information om ansvarig. Vi har inom ramen för granskningen inte 
mottagit en uppdaterad internkontrollplan där detta framgår. Utifrån 
genomförd protokollsgranskning till och med september 2024 framgår att 
ärendet inte tagits upp för beslut på nytt. 

Styrelsen har följt upp internkontrollplanen per sista augusti i samband med 
delårsrapport 2 samt vid årets slut i samband med verksamhetsberättelsen. 
I delårsrapport 2 framgår att ett kontrollmoment vad gäller ”granskning av 
rätt attestant” genomförts. Resultatet visade att samtliga utvalda fakturor i 
stickprovet var korrekt granskade och attesterade. En kontroll vad gäller 
”risken att olika grupper kvinnor och män, flickor och pojkar får olikvärdig 
service och tjänster på grund av att styrning och ledning inte i tillräcklig 
utsträckning är jämställdhets- och jämlikhetsintegrerad” har genomförts. 
Kontrollen visade att nämnder och bolag i varierande grad har integrerat ett 
jämställdhets- och jämlikhetsperspektiv i styrning och ledning.
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6.1 Kommunstyrelsen 

Generella iakttagelser
I samband med verksamhetsberättelsen framgår följande resultat. 

Ej tillämpbart: 
 Risk för att pojkar och flickors rättigheter inte tillvaratas – kontrollmoment har ej upprättats. Åtgärd att genomföra arbete i verksamhetsplan (VP) 

2025.

Grönt resultat / ej avvikelse
 Kontrollmoment: Årshjul för tillämpning av rutiner.

 Kontrollmoment : Att nyanställda gått grundutbildning informationssäkerhet inom tre månader. 

 Risken ”att förvaltningen efter extern revision förlorar miljödiplomering enligt Svensk Miljöbas på grund av att förvaltningen inte lever upp till 
de krav som ställs.” Risken saknar kontrollmoment bedömningen är att miljöarbetet har skett med systematik. 

 Kontrollmoment: Attestering i enlighet med attestreglemente. 

Rött resultat / avvikelse
 Risken ”att olika grupper kvinnor och män, flickor och pojkar får olikvärdig service och tjänster på grund av att styrning och ledning inte i 

tillräcklig utsträckning är jämställdhets- och jämlikhetsintegrerad”. Risken saknar framtaget kontrollmoment, men bedömningen är att det 
finns variation hur detta integrerats i styrning och ledning. 
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6.1 Kommunstyrelsen 

Kommunstyrelsens uppsiktsplikt över verksamhet, 
ekonomi och intern kontroll 

Styrelsen följer upp att 
nämnderna fastställt mål och 
uppdrag i sina verksamheter

Ja 

Kommunstyrelsen får 
regelbundet uppföljningar 
över nämndernas ekonomi i 
förhållande till budget

Ja 

Kommunstyrelsen har följt 
upp om nämnderna beslutat 
om internkontrollplan

Ja 

Kommunstyrelsen har följt 
upp om nämnderna 
genomfört uppföljning av 
internkontrollplan

Ja 

Generella iakttagelser
Kommunstyrelsen har tagit del av samtliga nämnders definitiva 
verksamhetsplan inklusive internkontrollplan för 2024. Detsamma gäller för 
delårsrapport 1, per sista april och delårsrapport 2 per sista augusti. 
Kommunstyrelsen har även tagit del av särskild uppföljning av 
grundskolenämndens, gymnasienämndens, socialnämndens samt vård-
och omsorgsnämndens ekonomi i samband med delår 1. 

I samband med årsredovisning har även kommunstyrelsen tagit del av 
nämndernas verksamhetsberättelser (2025-03-25) inklusive slutrapport för 
intern kontroll för nämnderna. 
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6.1. Kommunstyrelsen, iakttagelser från styrelsedialog

Verksamhetsstyrning och uppföljning
Företrädare från styrelsen och förvaltningen beskriver vid tidpunkten för dialogmötet i november 2024, den ekonomiska 
situationen som turbulent för hela kommunsektorn, men konstaterar att Eskilstuna är robust jämfört med andra kommuner i 
Sörmland. Trots detta finns potential att avsluta året med ett överskott på sista raden, och nämnderna och förvaltningarna 
arbetar intensivt för att uppnå en budget i balans, vilket skapar ett gott utgångsläge inför 2024. Vid dialogen framförs att den
demografiska utvecklingen utgör en stor utmaning för verksamhetsstyrningen. Det uppges även finnas obalanser inom 
välfärden, särskilt på sociala sidan och inom äldreomsorgen, med höga kostnader. Företrädarna beskriver att utbildningsnivån 
inte är tillräcklig, vilket påverkar arbetslösheten och kommunens konkurrenskraft. Bostadssituationen med tomma lägenheter 
utgör också en utmaning.

Ekonomistyrning och uppföljning 
Representanter från styrelsen och förvaltningen beskriver på dialogmötet att Eskilstuna kommun är ekonomiskt robust, och trots 
utmaningar arbetar nämnder och förvaltningar hårt för att nå en budget i balans. Det framförs att kommunen har tuffa utmaningar 
inom vissa bolag, där fjärrvärmepriser och tomma lägenheter påverkar resultaten. Riskbedömningar påverkas av räntor och 
investeringsbudgetar, med fokus på att minska risken för hög belåning.

Intern kontroll och uppföljning
Vid dialogen framförs att arbetet med intern kontroll har förbättrats efter tidigare kritik. Utmaningar framgent är bland annat 
kriminalitet och oegentligheter som kräver bättre verktyg och kontroller för att hantera risker inom kommunal verksamhet. 
Krisberedskapsplanering är också en viktig del av intern kontroll, med planerade övningar och övergripande beslut för att 
hantera kriser effektivt.
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6.1 Kommunstyrelsen, bedömning per område 

Bedömning verksamhetsstyrning och uppföljning
Granskningen visar att kommunstyrelsen beslutat om ettåriga inriktningar för 2024 som går i linje med 
kommunfullmäktiges strategiska mål 2024-2027 och de fokusområden som framgår av årsplan 2024. I 
kommunrevisionens grundläggande granskning för år 2023 identifierades förbättringspotential vad gäller målens 
mätbarhet, med anledning av avsaknad av målnivåer för det aktuella verksamhetsåret. Vi kan av denna granskning 
konstatera att ett utvecklingsarbete pågått under 2024 där indikatorer upprättats med målvärden. Dock avser 
målvärdena hela planperioden, det vill säga 2027. Detta går i linje med den anvisning som upprättats, och som 
fastställer att målnivåer ska upprättas för år 2027. Vi poängterar dock att det fortsatt finns utrymme för förbättring vad 
gäller delmålvärden för att möjliggöra en tydligare årlig utvärdering av måluppfyllelsen, men vill lyfta fram att det enligt 
vår mening finns en tydligare koppling mellan strategiska mål, inriktningar och indikatorer än föregående år.

Kommunstyrelsen har erhållit uppföljning av progressionen vad gäller styrelsens ettåriga inriktningar genom 
delårsrapporter år 2024. 

Vår bedömning är att kommunstyrelsen i allt väsentligt har en tillfredställande process för verksamhetsstyrning och 
uppföljning. 

Bedömning ekonomistyrning och uppföljning
Granskningen visar att styrelsen följt upp verksamhetens ekonomi genom delårsrapport 1, 2 och vid årsredovisning i 
enlighet med Ekonomistyrningspolicy för Eskilstuna kommunkoncern. Vi noterar att styrelsen redovisar ett överskott 
om 13,8 mnkr. Styrelsen har fått en redogörelse och analys av orsaker till överskottet. Vi bedömer att styrelsen kan 
beakta dessa orsaker till överskottet i framtida budgetarbete. 

Vår bedömning är således att styrelsen har säkerställt att verksamheten bedrivits på ett ekonomiskt tillfredsställande 
sätt. 
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6.1 Kommunstyrelsen, bedömning per område 

Bedömning intern kontroll och uppföljning
Granskningen visar att kommunstyrelsen antagit en internkontrollplan för 2024. Beslutad internkontrollplan innehåller 
dock inga kontrollmoment, då det vid beslut om planen hänvisats till att dessa skulle utarbetas under början av 2024. 
Vi kan av granskningen dock konstatera att även vid tidpunkten för uppföljning i samband med delårsrapport 2 och i 
slutrapport för intern kontroll vid årets slut att kontrollmoment saknas. 

Vi kan av granskningen konstatera att Anvisning för intern styrning och kontroll i Eskilstuna kommunkoncern fastställer 
att det för varje uppföljande kontroll ska framgå vad som ska kontrolleras, hur kontrollen ska genomföras, när 
kontrollen ska genomföras och hur ofta. Därtill ska det framgå i systemstödet vem som ska utföra kontrollen. Vi noterar 
att kommunstyrelsens beslutade internkontrollplan inte fullt ut följer anvisningen, med anledning av att det saknas 
kontrollmoment (vad som ska kontrolleras) och således även metod (hur kontrollen ska genomföras) och frekvens (när 
och hur kontrollen ska genomföras. 

Styrelsen har tagit del av en återrapportering av eventuella avvikelser på genomförda kontroller per delår- och 
årsredovisning. 

I kommunrevisionens grundläggande granskning för år 2023 identifierades utvecklingsbehov vad gäller uppföljning av 
intern kontroll, och utformningen av internkontrollplanerna. Vi kan konstatera att det har pågått ett utvecklingsarbete 
under 2024 vilket vi bedömer som positivt. Dock noteras att det för kommunstyrelsen fortsatt finns utrymme för 
förbättring vad gäller utformandet i enlighet med kommunens egna anvisningar. 

Vår bedömning är således att det är positivt att det pågått och pågår ett arbete för att utveckla dessa processer inom 
kommunstyrelsen, men att styrelsen givet att internkontrollplanen inte utformats i enlighet med anvisning under 2024 
endast delvis haft en tillräcklig uppföljning av intern kontroll. 



6.2

Arbetsmarknads- och 
vuxenutbildningsnämnden (AVN) 
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6.2 Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden 

Verksamhetsstyrning och uppföljning

Verksamhetsplan 2024 är 
antagen Antagen 2023-12-07 § 87

Antal mål / inriktningar 17 4-åriga verksamhetsmål, 
37 1-åriga inriktningar 

Nämndens mål har en tydlig 
koppling till kommunfullmäktiges 
mål

Ja

Målen är formulerade så att de 
är mätbara Delvis 

Nämnden följer upp 
måluppfyllelsens utveckling 
under året

Ja

Vid avvikelser från 
måluppfyllelsen följer nämnden 
upp eller efterfrågar orsaker till 
avvikelsen

Inga särskilda avvikelser 
har rapporterats. 

Nämnden beslutar om åtgärder 
vid brister i måluppfyllelsen Se ovan. 

Nämndens mål för verksamheten 
uppnås

Nämnden bedömer att 2 4-
åriga mål är uppnådda, 15 
delvis uppnådda. 

Generella iakttagelser
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden har för 2024 beslutat om 
totalt 17 fyraåriga verksamhetsmål. Inom fokusområdet Hållbar utveckling 
har styrelsen beslutat om tolv mål som kategoriseras under de olika 
strategiska målen. Inom fokusområdet Effektiv organisation har styrelsen 
beslutat om fem mål. Därtill har nämnden beslutat om 27 ettåriga 
inriktningar inom Hållbar utveckling respektive tio inriktningar inom Effektiv 
organisation. Nämndens verksamhetsmål och inriktningar har tydlig 
koppling till de strategiska målen. 

Samtliga verksamhetsmål och inriktningar har tillhörande indikatorer. Målen 
är delvis formulerade så att de är mätbara. Gemensamt för indikatorerna är 
dock att de saknar målnivå / målvärde för 2024. En årlig utvärdering av 
måluppfyllelsen försvåras därmed. 

Uppföljning av verksamhet sker tre gånger per år vid delårsrapport 1 per 
sista mars, delårsrapport 2 per sista augusti och vid årsredovisning. I 
delårsrapport 1 återfinns en beskrivning av genomfört arbete inom 
respektive strategiskt mål. Det görs dock ingen samlad bedömning eller 
prognos om nämndens inriktningar för året kommer att uppnås under 2024.

I delårsrapport 2 framgår att både Vuxenutbildningen och Arbete och 
försörjning arbetar med verksamhetsplanens samtliga inriktningar och 
aktiviteter. Bedömningen per sista augusti att det inte finns några avvikelser 
som har väsentlig påverkan på måluppfyllelsen för 2024. 

Se en beskrivning av nämndens måluppfyllelse per sista augusti på nästa 
sida. 
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6.2 Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden 

Generella iakttagelser (forts.)
Nämndens verksamhetsberättelse för år 2024 innehåller information om vilket arbete som har 
pågått under året i relation till de ettåriga inriktningar som nämnden beslutat om i sin 
verksamhetsplan för år 2024. Av verksamhetsberättelsen framgår att arbete skett aktivt med 
verksamhetsplanens samtliga inriktningar och aktiviteter. Nämndens egna bedömning är att 
verksamheten är på god väg mot de 4-åriga verksamhetsmålen och att det ej finns några 
avvikelser som har väsentligt påverkan på måluppfyllelsen. 

Verksamhetsberättelsen innehåller en sammanställning av bedömning i relation till nämndens 
fyraåriga verksamhetsmål. Nämnden bedömer att 15 fyraåriga verksamhetsmål är delvis 
uppfyllda medan två är uppfyllda. Målen som uppnåtts är: 

- HME ska på totalen höjas med två steg med utgångspunkt i 2023 års mätning (resultat för 
2024 83 i jämförelse med 80 2023). 

- Träffsäkra analyser och prognoser. 

Eftersom det finns en variation av målnivåer eller mätvärden som indikerar önskad inriktning 
eller specifik målnivå för målen 2024, är det ej fullt ut tydligt hur utvärderingen av måluppfyllelse 
skett eller när målen kan anses vara uppfyllda. 
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6.2 Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden

Ekonomistyrning och uppföljning

Budget för 2024 är antagen
Inkluderas i 
verksamhetsplan, antagen 
2023-12-07 § 87

Nämnden följer upp det 
ekonomiska utfallet och 
prognoser under året

Ja 

Nämnden får en analys av 
orsaker vid eventuella avvikelser 
från budget

Ja 

Nämnden beslutar om åtgärder 
vid eventuella budgetavvikelser Ja

Generella iakttagelser
Nämnden har följt upp det ekonomiska utfallet vid delårsrapport 1 per sista 
mars, per sista april, sista augusti samt vid årsredovisning. Av delårsrapport 1 
framgår att nämnden redovisar ett positivt utfall under perioden i jämförelse 
med budget om 0,6 mnkr. Orsak till det positiva resultatet framgår ej av 
rapporten. 

Nämnden prognosticerar ett underskott om -11,6 mnkr för helåret. 
Bakgrunden till prognosen är framför allt det ekonomiska biståndet som har 
en negativ prognos med -12,4 mnkr. Vuxenutbildningen  och övriga 
verksamheter prognosticerar antingen överskott eller en budget i balans per 
helår. Rapporten innehåller en omfattande beskrivning av orsaker till negativ 
prognos. Vidare framgår även åtgärder för en ekonomi i balans. Bland annat 
uppges att nämnden har en handlingsplan vilken har fokus på uppdraget att 
leda individer till egen försörjning. Redan pågående åtgärder respektive nya 
åtgärder framgår av rapporten. 

Förvaltningen har även lämnat en prognos per sista april, där 
helårsprognosen är ett underskott om -5,8 mnkr. Den förbättrade prognosen 
är hänförlig till inköps- och anställningsstopp medan prognosen avseende det 
ekonomiska biståndet är oförändrad. 

I delårsrapport 2 framgår att nämnden redovisar ett positivt resultat på 15 
mnkr. Helårsprognosen är ett positivt resultat om 6 mnkr. 

Av nämndens verksamhetsberättelse fr år 2024 framgår att nämnden 
redovisar ett överskott om 28,2 mnkr (inklusive överskott om 4,9 mnkr från 
2023). Avvikelsen uppges på lägre kostnader, anställningsrestriktivitet och 
inköpsstopp för flera delar av verksamheten. Åtgärder för en ekonomi i 
balans framgår av redovisningen. 

Helårsprognos 
per sista mars / 
april 

Helårsprognos 
per sista augusti Resultat helår 

- 11,6 mnkr / - 5,8 
mnkr + 6 mnkr + 28,2 mnkr 
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6.2 Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden

Intern kontroll 

Internkontrollplan 2024 är 
antagen

Inkluderas i 
verksamhetsplan, antagen 
2023-12-07 § 87 

Internkontrollplanen innehåller 
information om riskvärdering

Nej, men motivering till 
riskvärde framgår 

Antal kontrollområden 2024 9

Kommunövergripande 
kontrollområden är inkluderade i 
internkontrollplanen 2024

Ej tillämpligt enligt 
anvisning

Uppföljning av internkontrollplan 
2024 har genomförts Ja 

Uppföljning har skett av samtliga 
kontrollområden 2024 Ja

Generella iakttagelser
Nämnden har för 2024 beslutat om nio kontrollområden med tillhörande 
kontrollmoment. Kontrollmomenten är bland andra att utbetalningar av 
ekonomiskt bistånd, hur barnperspektivet beaktats vid beslut, kontroll av 
antalet timmar i veckan för aktivitet och kontroll av avslutsrutiner. 

Internkontrollplanen innehåller ingen riskvärdering utifrån sannolikhet och 
konsekvens men en beskrivning/motivering till riskvärde. 

Samtliga kontrollmoment har tillhörande information om kontrollmetod, 
kontrollgenomförare (ansvarig) och information om frekvens för uppföljning.

Vid delårsrapport 2 uppges att ingen kontroll skett under perioden januari-
augusti varpå ingen redovisning sker. 

I nämndens verksamhetsberättelse för 2024 återfinns en uppföljning av 
kontrollområdena respektive kontrollmoment. Kontrollmoment, 
kontrollmetod, kontrollgenomförare, frekvens och motivering till riskvärde 
framgår. I slutrapporten för intern kontroll framgår även en kommentar / 
resultat till respektive kontrollmoment. Tre av kontrollerna har ej genomförts 
som planerat. För dessa föreslås kontrollen vara kvar till 2025. 
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6.2 Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden, iakttagelser från dialog

Verksamhetsstyrning och uppföljning
Vid dialogen per september 2024 framförs att nämnden har flera viktiga händelser inklusive ett nytt uppdrag till mötesplatserna 
beslutat i kommunfullmäktige. Feriepraktik hos privata aktörer har varit framgångsrikt, och en utredning i frågan har genomförts. 
Det har också tagits fram en samverkansöverenskommelse med socialförvaltningen, vilket inkluderar frågor som ekonomiskt 
bistånd för ungdomar under 18 år. Inga verksamhetsförändringar är planerade, och resultatet av verksamhetsmålen visar att 
nämnden arbetar med samtliga inriktningar utan avvikelser som påverkar måluppfyllelsen för 2024.

Ekonomistyrning och uppföljning 
Representanter från nämnd och förvaltning beskriver att nämnden har en budget i balans med högre intäkter och lägre 
kostnader. Inköpsstopp har införts, och alla anställningar ska stämmas av med förvaltningschef och HR, med undantag för 
behöriga lärare och socialsekreterare. Prognosen för helåret är positiv, och nämnden har beslutat att använda överskottet från 
föregående år. Långsiktiga åtgärder för effektivisering och besparingar planeras, med fokus på att identifiera lagstadgad 
verksamhet och arbeta utifrån en stoppljusmodell för att prioritera åtgärder.

Intern kontroll och uppföljning
Vid dialogen framhävs att arbetet med intern kontroll är en kontinuerlig process, med fokus på systematiskt kvalitetsarbete och 
egenkontroll där risker finns. Nämnden involveras i framtagandet av internkontrollplanen, vilket förbättrar uppföljningen av 
verksamheten. Incidenter som hot och våld rapporteras, och FUT-funktionen arbetar både på uppdrag av nämnden och med 
eget mandat. 

Utmaningar inför 2025 inkluderar normökningen på ekonomiskt bistånd och digitaliseringens långsamma framsteg. Kontroller av 
studie- och yrkesvägledning genomförs för att säkerställa kvalitet, med positiva effekter på betygsresultat och minskade avhopp.
Personalomsättningen är låg, och rekrytering av socialsekreterare har förbättrats. Processen för intern kontroll uppges även ha 
justerats för att involvera ledamöterna tidigare i processen, i enlighet med revisionens tidigare avlämnade rekommendationer.
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6.2 Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden, bedömning per område 

Bedömning verksamhetsstyrning och uppföljning
Granskningen visar att nämnden beslutat om fyraåriga verksamhetsmål samt ettåriga inriktningar för 2024, i enlighet 
med Anvisning för nämndernas verksamhetsplaner. Mål och inriktningar går i linje med kommunfullmäktiges 
strategiska mål 2024-2027 och de fokusområden som framgår av årsplan 2024. I kommunrevisionens grundläggande 
granskning för år 2023 identifierades förbättringspotential vad gäller målens mätbarhet, med anledning av avsaknad 
av målnivåer för det aktuella verksamhetsåret. 

Vi kan av denna granskning konstatera att ett utvecklingsarbete pågått under 2024 där indikatorer upprättats med 
målvärden för nämndens verksamhetsmål. Dock avser målvärdena hela planperioden, det vill säga 2027, vilket går i 
linje med den anvisning som upprättats vad gäller nämndernas verksamhetsplaner. Nämnden har erhållit uppföljning 
av progressionen vad gäller nämndens mål och inriktningar genom delårsrapporter år 2024. Nämndens egna 
bedömning är att två fyraåriga mål uppnås och 15 delvis uppnås. Eftersom det finns en variation av målnivåer eller 
mätvärden som indikerar önskad inriktning eller specifik målnivå för målen 2024, anser vi dock att det inte fullt ut är 
tydligt hur utvärderingen av måluppfyllelse skett eller när målen kan anses vara uppfyllda. Vi poängterar därför att det 
fortsatt finns utrymme för förbättring vad gäller delmålvärden för att möjliggöra en tydligare årlig utvärdering av 
måluppfyllelsen. 

Vår bedömning är att arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden i allt väsentligt har en tillfredställande process 
för verksamhetsstyrning och uppföljning. 

Bedömning ekonomistyrning och uppföljning
Granskningen visar att nämnden följt upp verksamhetens ekonomi genom delårsrapport 1, 2 och vid årsredovisning i 
enlighet med Ekonomistyrningspolicy för Eskilstuna kommunkoncern. Vi noterar att nämnden redovisar ett överskott 
om 28,2 mnkr. Nämnden har fått en redogörelse och analys av orsaker till överskottet, och även beslutat om åtgärder 
för att nå en budget i balans. Vi bedömer att nämnden kan beakta dessa orsaker till överskottet i framtida 
budgetarbete. 

Vår bedömning är således att arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden har säkerställt att verksamheten 
bedrivits på ett ekonomiskt tillfredsställande sätt. 
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6.2 Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden, bedömning per område 

Bedömning intern kontroll och uppföljning
Granskningen visar att nämnden antagit en internkontrollplan för 2024, där även samtliga kontrollmoment följts upp 
med regelbundenhet. 

Vi kan av granskningen konstatera att Anvisning för intern styrning och kontroll i Eskilstuna kommunkoncern fastställer 
att det för varje uppföljande kontroll ska framgå vad som ska kontrolleras, hur kontrollen ska genomföras, när 
kontrollen ska genomföras och hur ofta. Därtill ska det framgå i systemstödet vem som ska utföra kontrollen. 
Nämndens internkontrollplan är utformad i enlighet med denna anvisning. Uppföljningen innehåller en beskrivning och 
kommentar till genomförd kontroll.

Vår bedömning är således att arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden i allt väsentligt haft en tillräcklig 
uppföljning av intern kontroll under år 2024.



6.3

Förskolenämnden (FSN) 
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6.3 Förskolenämnden  

Verksamhetsstyrning och uppföljning

Verksamhetsplan 2024 är 
antagen Antagen 2023-12-12 § 87 

Antal mål / inriktningar 
4 st 4- åriga 
verksamhetsmål, 12 st 1-
åriga inriktningar

Nämndens mål har en tydlig 
koppling till kommunfullmäktiges 
mål

Ja 

Målen är formulerade så att de 
är mätbara Delvis 

Nämnden följer upp 
måluppfyllelsens utveckling 
under året

Ja 

Vid avvikelser från 
måluppfyllelsen följer nämnden 
upp eller efterfrågar orsaker till 
avvikelsen

Inga särskilda avvikelser 
har identifierats

Nämnden beslutar om åtgärder 
vid brister i måluppfyllelsen Se ovan 

Nämndens mål för verksamheten 
uppnås

Nämnden bedömer att de 
fyraåriga målen delvis 
uppnås. 

Generella iakttagelser
Förskolenämnden har för 2024 beslutat om totalt fyra 4- åriga verksamhetsmål. 
Samtliga verksamhetsmål finns inom fokusområdet Hållbar utveckling. Därtill 
har nämnden beslutat om tolv inriktningar varav åtta finns inom Hållbar 
utveckling och fyra inom Effektiv organisation. 

Nämndens verksamhetsmål och inriktningar har tydlig koppling till de 
strategiska målen. 

Samtliga verksamhetsmål och inriktningar har tillhörande indikatorer. Målen är 
delvis formulerade så att de är mätbara. Gemensamt för indikatorerna är dock 
att de saknar målnivå / målvärde för 2024. En årlig utvärdering av 
måluppfyllelsen försvåras därmed. 

Uppföljning av verksamhet sker tre gånger per år vid delårsrapport 1 per sista 
mars, delårsrapport 2 per sista augusti och vid årsredovisning. I delårsrapport 1 
återfinns en beskrivning av genomfört arbete inom respektive strategiskt mål. 
Det görs dock ingen samlad bedömning eller prognos om nämndens 
inriktningar för året kommer att uppnås under 2024.

I delårsrapport 2 framgår en beskrivning av arbetet inom respektive mål och 
inriktning. Det görs likt delårsrapport 1 ingen samlad bedömning eller prognos 
om nämndens mål och inriktningar kommer att uppnås under 2024.

Nämndens verksamhetsberättelse för år 2024 innehåller information om vilket 
arbete som har pågått under året i relation till de ettåriga inriktningar och 
fyraåriga verksamhetsmål som nämnden beslutat om i sin verksamhetsplan för 
år 2024. Nämndens bedömning är att samtliga av de fyraåriga målen delvis 
uppnås. Det redogörs även för resultatutfall (nuläge) på indikatorerna i relation 
till målvärdet för år 2027. Tio av tolv inriktningar redovisas i 
verksamhetsberättelsen. 
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6.3 Förskolenämnden

Ekonomistyrning och uppföljning

Budget för 2024 är antagen
Inkluderas i 
verksamhetsplanen, 
antagen 2023-12-12 § 87 

Nämnden följer upp det 
ekonomiska utfallet och 
prognoser under året

Ja 

Nämnden får en analys av 
orsaker vid eventuella avvikelser 
från budget

Ja 

Nämnden beslutar om åtgärder 
vid eventuella budgetavvikelser Ja

Generella iakttagelser
Nämnden har följt upp det ekonomiska utfallet vid delårsrapport 1 per sista 
mars. Delårsrapport 2 per sista augusti samt vid årsredovisning. Av 
delårsrapport 1 framgår att nämnden redovisar ett utfall om 
-6,8 mnkr vilket är en positiv avvikelse mot budget på 8,5 mnkr. Avvikelsen 
beror på högre intäkter och lägre kostnader än budgeterat för perioden. 

Nämnden prognosticerar ett underskott om -11,2 mnkr inklusive 2023 års 
överskott på 6 mnkr. Detta motsvarar en avvikelse med 1,3 procent mot 
nämndens budgetram. Utan överskottet från 2023 är budgetavvikelsen på 
helår -17,2 mnkr.

Rapporten innehåller en beskrivning av orsaker till negativ prognos, men 
ingen beskrivning av planerade åtgärder med anledning av 
budgetavvikelse. 

I delårsrapport 2 framgår att nämnden redovisar en negativ avvikelse 
gentemot budget om -5 mnkr (inkl. överskott från tidigare år 2023). 
Avvikelsen uppges bero på högre kostnader än budget, framför allt 
avseende personalkostnader. Nämndens helårsprognos är ett underskott 
om -5,2 mnkr (inkl. 2023 års överskott på 6 mnkr). Av delårsrapporten 
framgår att samtliga verksamheter som befaras överskrida budget måste 
vidta åtgärder för att nå en budget i balans. Exempel på åtgärd är att 
förskolan ska anpassa sin organisation och antalet medarbetare efter den 
minskning av barnvolymer som skett under 2024. I verksamhetsberättelsen 
framgår att nämndens resultat är ett överskott om 6,3 mnkr. Detta inkluderar 
överskottet från år 2023 på 6 mnkr. Utan överskottet från tidigare år 
redovisar nämnden ett resultat om 0,3 mnkr. 

Helårsprognos 
per sista mars 

Helårsprognos 
per sista augusti Resultat helår 

-11,2 mnkr inkl. 
överskott från år 

2023 

- 5,2 mnkr inkl. 
överskott från år 

2023. 

+6,3 mnkr inkl. 
överskott från år 

2023 
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6.3 Förskolenämnden 

Intern kontroll 

Internkontrollplan 2024 är 
antagen

Inkluderas i 
verksamhetsplanen, 
antagen 2023-12-12 § 87

Internkontrollplanen innehåller 
information om riskvärdering Ja 

Antal kontrollområden 2024 5

Kommunövergripande 
kontrollområden är inkluderade i 
internkontrollplanen 2024

Ej tillämpligt enligt 
anvisning

Uppföljning av internkontrollplan 
2024 har genomförts Ja 

Uppföljning har skett av samtliga 
kontrollområden 2024 Ja

Generella iakttagelser
Förskolenämnden har för 2024 identifierat fem risker i internkontrollplanen 
med tillhörande kontrollområden och moment.

Internkontrollplanen innehåller en riskvärdering utifrån sannolikhet och 
konsekvens. Fyra av fem risker har bedömts som ”hög risk”. Det återges en 
beskrivning av kontrollmoment, frekvens och metod i planen. Det saknas 
dock information om ansvarig för kontrollmomenten. 

Kontrollmomenten avser bland annat kontroll av att handlingsplan gällande 
orosanmälningar är känd i verksamheten, kontrollera bilder i sociala medier 
och kontroll att samtliga chefer genomfört arbetsmiljöutbildningen. 

Av internkontrollplanen framgår att de förtroendevalda fått möjlighet att bidra 
till internkontrollen vid dialog. En workshop har även genomförts med 
arbetsutskottet.

Uppföljning av internkontrollplanen har skett i samband med delårsrapport 2 
och vid årsredovisning. I delårsrapport 2 framgår att två av fem kontroller 
genomförts. Resultaten visar att handlingsplanen gällande orosanmälningar 
är känd men att inte alla haft kännedom om vilket system anmälan ska 
genomföras i. Kontrollen gällande korrekt behörighet i systemet visar en 
avvikelse då det på två förskolor fanns konton i systemet för personal som 
avslutat sin anställning. 

I nämndens slutrapport för internkontroll vilken redovisas i 
verksamhetsberättelsen för 2024, framgår två kontroller genomförts med 
mindre avvikelse (gult resultat) och två utan avvikelse (grönt resultat). En 
kontroll har ej genomförts med anledning av att ett system som skulle 
kontrolleras inte nyttjas längre. 
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6.3 Förskolenämnden, iakttagelser från nämnddialog

Verksamhetsstyrning och uppföljning
Företrädare från nämnd och förvaltning beskriver vid dialogen per september 2024 att förskolorna står inför utmaningar med en låg 
befolkningsprognos i hela Sverige. Ett särskilt fokus ligger på att förbättra barnens närvaro i förskolan genom samarbete. Eskilstuna har 
arbetat intensivt med att öka tryggheten och säkerheten, vilket inkluderar en handlingsplan för säkerhet och utrymning samt skalskydd. Ett 
nytt digitalt system kommer att införas för att följa närvaron, och rektorn kommer att analysera och upprätta åtgärder för att öka närvaron.

Förbättringar i arbetsmiljön inom förskolan har noterats, med minskad sjukfrånvaro jämfört med tidigare år. Slottsbackens förskola har 
invigts enligt funktionsprogrammet, vilket innebar att två äldre förskolor slogs ihop för att bygga en ny. Personal får individuella hälsomöten 
med kommunhälsan och tillgång till hälsorum för träning på arbetsplatsen. En anpassad förskoleavdelning har öppnats för barn mellan 0-6 
år, oberoende av behov, med fokus på inkludering och kompetensutveckling. Uppföljning sker genom systematiskt kvalitetsarbete med 
rapportering utifrån strategiska mål och 1-åriga inriktningar.

Ekonomistyrning och uppföljning 
Representanter från nämnd och förvaltning beskriver att budgetförändringar och omställningsprocesser har varit nödvändiga, med en 
anpassning utifrån volymen av barn med 23 mnkr. En ramminskning på 12 mnkr och effektiviseringskrav på 5,6 mnkr har lett till varsel för 
105 tjänster, med 66 personer i uppsägning i slutet av november. Ekonomiskt utfall för augusti 2024 visar en avvikelse på –5,2 mnkr, och 
åtgärder för att nå ekonomisk balans inkluderar omställning av tjänster och avyttring av 540 platser i den kommunala förskolan. 
Anställnings- och inköpsstopp har varit nödvändiga, och långsiktigt arbete med lokalförsörjning har lett till att fem förskolor har lämnats och 
kapaciteten minskat på två förskolor genom avyttring av delar av lokaler. 

Intern kontroll och uppföljning
Under våren förbereder förvaltningen ett förslag med en bruttolista på förvaltningsnivå. Dialoger med arbetsutskott och nämndberedningen 
sker, där nämnden får komma med input och förslag på kontrollmoment. Internkontrollplanen revideras baserat på nämndens input, med 
beslut i december. Det har varierat per år hur mycket ändringar som gjorts i november, och nämnderna får ge inspel på riskvärderingen. 
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6.3 Förskolenämnden, bedömning per område 

Bedömning verksamhetsstyrning och uppföljning
Granskningen visar att nämnden beslutat om fyraåriga verksamhetsmål samt ettåriga inriktningar för 2024, i enlighet 
med Anvisning för nämndernas verksamhetsplaner. Mål och inriktningar går i linje med kommunfullmäktiges 
strategiska mål 2024-2027 och de fokusområden som framgår av årsplan 2024. I kommunrevisionens grundläggande 
granskning för år 2023 identifierades förbättringspotential vad gäller målens mätbarhet, med anledning av avsaknad 
av målnivåer för det aktuella verksamhetsåret. 

Vi kan av denna granskning konstatera att ett utvecklingsarbete pågått under 2024 där indikatorer upprättats med 
målvärden för nämndens verksamhetsmål. Dock avser målvärdena hela planperioden, det vill säga 2027, vilket går i 
linje med den anvisning som upprättats vad gäller nämndernas verksamhetsplaner. Nämnden har erhållit uppföljning 
av progressionen vad gäller nämndens mål och inriktningar genom delårsrapporter år 2024. Nämndens egna 
bedömning är att de fyraåriga målen delvis uppnås. Eftersom det finns ej finns målnivåer eller mätvärden som 
indikerar önskad inriktning eller specifik målnivå för målen 2024, anser vi dock att det inte fullt ut är tydligt hur 
utvärderingen av måluppfyllelse skett eller när målen kan anses vara uppfyllda. Vi poängterar därför att det fortsatt 
finns utrymme för förbättring vad gäller delmålvärden för att möjliggöra en tydligare årlig utvärdering av 
måluppfyllelsen. 

Vår bedömning är att förskolenämnden i allt väsentligt har en tillfredställande process för verksamhetsstyrning och 
uppföljning. 

Bedömning ekonomistyrning och uppföljning
Granskningen visar att nämnden följt upp verksamhetens ekonomi genom delårsrapport 1, 2 och vid årsredovisning i 
enlighet med Ekonomistyrningspolicy för Eskilstuna kommunkoncern. Vi noterar att nämnden redovisar ett överskott 
om 6,3 mnkr. Nämnden har fått en redogörelse och analys av orsaker till överskottet, och även beslutat om åtgärder 
för att nå en budget i balans. Vi bedömer att nämnden kan beakta dessa orsaker till överskottet i framtida 
budgetarbete. 

Vår bedömning är således att förskolenämnden har säkerställt att verksamheten bedrivits på ett ekonomiskt 
tillfredsställande sätt. 
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6.3 Förskolenämnden, bedömning per område 

Bedömning intern kontroll och uppföljning
Granskningen visar att nämnden antagit en internkontrollplan för 2024, där även samtliga kontrollmoment följts upp 
med regelbundenhet. 

Vi kan av granskningen konstatera att Anvisning för intern styrning och kontroll i Eskilstuna kommunkoncern fastställer 
att det för varje uppföljande kontroll ska framgå vad som ska kontrolleras, hur kontrollen ska genomföras, när 
kontrollen ska genomföras och hur ofta. Därtill ska det framgå i systemstödet vem som ska utföra kontrollen. 
Nämndens internkontrollplan är utformad i enlighet med denna anvisning, och det har per uppföljningarna framgått 
vem som har utfört kontrollen. Nämnden har erhållit en redogörelse för eventuella avvikelser i samband med 
uppföljning och åtgärdsförslag har presenterats. 

Vår bedömning är således att förskolenämnden i allt väsentligt haft en tillräcklig uppföljning av intern kontroll under år 
2024. 



6.4

Grundskolenämnden (GSN) 
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6.4 Grundskolenämnden

Verksamhetsstyrning och uppföljning

Verksamhetsplan 2024 är 
antagen Antagen 2023-12-13 § 96

Antal mål / inriktningar 4 verksamhetsmål, 16 
inriktningar 

Nämndens mål har en tydlig 
koppling till kommunfullmäktiges 
mål

Ja 

Målen är formulerade så att de 
är mätbara Delvis 

Nämnden följer upp 
måluppfyllelsens utveckling 
under året

Ja 

Vid avvikelser från 
måluppfyllelsen följer nämnden 
upp eller efterfrågar orsaker till 
avvikelsen

Framgår inga större 
avvikelser av mottagen 
dokumentation 

Nämnden beslutar om åtgärder 
vid brister i måluppfyllelsen Se ovan 

Nämndens mål för verksamheten 
uppnås

Nämndens bedömning är 
att samtliga fyraåriga mål 
uppnås delvis 

Generella iakttagelser
Grundskolenämnden har för 2024 beslutat om totalt fyra 4- åriga 
verksamhetsmål. Samtliga verksamhetsmål finns inom fokusområdet Hållbar 
utveckling. Därtill har nämnden beslutat om 16 inriktningar varav 13 finns inom 
Hållbar utveckling och tre inom Effektiv organisation. 

Nämndens verksamhetsmål och inriktningar har tydlig koppling till de strategiska 
målen. 

Samtliga verksamhetsmål och inriktningar har tillhörande indikatorer. Målen är 
delvis formulerade så att de är mätbara. Gemensamt för indikatorerna är dock 
att de saknar målnivå / målvärde för 2024. En årlig utvärdering av 
måluppfyllelsen försvåras därmed. 

Uppföljning av verksamhet sker tre gånger per år vid delårsrapport 1 per sista 
mars, delårsrapport 2 per sista augusti och vid årsredovisning. I delårsrapport 1 
återfinns en beskrivning av genomfört arbete inom ett urval av de strategiska 
målen. Det görs dock ingen samlad bedömning eller prognos om nämndens 
inriktningar för året kommer att uppnås under 2024.

I delårsrapport 2 framgår en beskrivning av arbetet inom respektive mål och 
inriktning. Det görs likt delårsrapport 1 ingen samlad bedömning eller prognos 
om nämndens mål och inriktningar kommer att uppnås under 2024.

Nämndens verksamhetsberättelse för år 2024 innehåller information om vilket 
arbete som har pågått under året i relation till de ettåriga inriktningar och 
fyraåriga verksamhetsmål som nämnden beslutat om i sin verksamhetsplan för 
år 2024. Nämndens bedömning är att samtliga fyraåriga mål uppnås delvis. Det 
finns även en redogörelse för utfall (nuläge) per indikator i relation till målvärdet
2027. 15 av 16 inriktningar har följts upp i verksamhetsberättelsen. 
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6.4 Grundskolenämnden 

Ekonomistyrning och uppföljning

Budget för 2024 är antagen
Inkluderad i 
verksamhetsplanen, 
antagen 2023-12-13 § 96 

Nämnden följer upp det 
ekonomiska utfallet och 
prognoser under året

Ja 

Nämnden får en analys av 
orsaker vid eventuella avvikelser 
från budget

Ja 

Nämnden beslutar om åtgärder 
vid eventuella budgetavvikelser Ja

Generella iakttagelser
Nämnden har följt upp det ekonomiska utfallet vid delårsrapport 1 per sista 
mars, delårsrapport 2 per sista augusti samt vid årsredovisning. Av 
delårsrapport 1 framgår att nämnden redovisar ett utfall om 
-42,8 mnkr vilket är en negativ avvikelse om -6,3 mnkr. Avvikelsen beror på 
högre personalkostnader samt lägre intäkter i och med högre tilldelning av 
tilläggsbelopp från nämnden till enheterna än vad som budgeterats. 

Nämnden prognosticerar ett underskott om -55,5 mnkr inklusive 2023 års 
överskott om 2 mnkr. Den negativa prognosen motsvarar 3,4 procent av 
nämndens budgetram, och utan överskottet från 2023 är prognosen -57,5 
mnkr. Orsaken till prognosen uppges vara högre personalkostnader till följd av 
att den kommunala grundskolan står inför minskning av antal tjänster för att få 
en budget i balans och effekten av förändringen prognosticeras få effekt sent 
under höst 2024. Intäkterna för helåret beräknas även bli lägre än budgeterat. 

Rapporten innehåller en beskrivning av orsaker till negativ prognos, samt en 
beskrivning av åtgärder för att nå en budget i balans. Framför allt beräknas en 
personalminskning ha en effekt på 21,6 mnkr, återhållsamhet av inköp en effekt 
om 1 mnkr och byte av lokaler 0,2 mnkr. 

I delårsrapport 2 framkommer en negativ avvikelse mot budget för perioden om 
-1,8 mnkr (inkl. överskott 2023). Det är framför allt personalkostnaderna som är 
högre än budgeterat. Nämndens helårsprognos är en negativ avvikelse om -
41,7 mnkr. I verksamhetsberättelsen för år 2024 framgår att resultatet för 2024 
för nämnden ursprungligen var -25,4 mnkr (inkl överskott 2023). 
Kommunfullmäktige beslutade dock 2025-01-30 § 16 om ett resurstillskott för 
att nollställa nämndens resultat och ge nämnden möjlighet att inte ta med 
underskott till 2025. 

Helårsprognos 
per sista mars 

Helårsprognos 
per sista augusti Resultat helår 

-55,5 mnkr inkl. 
överskott från år 

2023 

- 41,7 mnkr inkl. 
överskott från år 

2023
Budget i balans 
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6.4 Grundskolenämnden 

Intern kontroll 

Internkontrollplan 2024 är 
antagen

Inkluderas i 
verksamhetsplan, antagen 
2023-12-13 § 96

Internkontrollplanen innehåller 
information om riskvärdering Ja 

Antal kontrollområden 2024 3

Kommunövergripande 
kontrollområden är inkluderade i 
internkontrollplanen 2024

Ej tillämpligt enligt 
anvisning

Uppföljning av internkontrollplan 
2024 har genomförts Ja 

Uppföljning har skett av samtliga 
kontrollområden 2024 Ja 

Generella iakttagelser
Grundskolenämnden har för 2024 identifierat tre risker i internkontrollplanen 
med tillhörande kontrollområden och moment.

Internkontrollplanen innehåller en riskvärdering utifrån sannolikhet och 
konsekvens. Två av tre risker har bedömts som ”hög risk”. Det återges en 
beskrivning av kontrollmoment, frekvens och metod i planen. Det saknas 
dock information om ansvarig för kontrollmomenten. 

Kontrollmomenten avser kontroll av behörigheten i verksamhetssystem, 
kontrollera sociala medier samt kontrollera att samtliga chefer genomfört 
arbetsmiljöutbildning. 

Av internkontrollplanen framgår att samtliga förtroendevalda vid 
nämndsammanträdet i november fick möjlighet att bidra till internkontrollen.

I delårsrapport 2 framförs att en kontroll genomförts. Förvaltningen har 
kontrollerat behörigheten i ett system. Ingen avvikelse har identifierats. 

I nämndens uppföljning per sista december framgår att samtliga kontroller 
genomförts. Två av kontrollerna visar på avvikelse: 

 Kontroll att samtliga chefer genomfört arbetsmiljöutbildningen.

 Kontrollera sociala medier.

Åtgärder framgår av dokumentationen. 
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6.4 Grundskolenämnden, iakttagelser från nämnddialog

Verksamhetsstyrning och uppföljning
Företrädare från nämnd och förvaltning beskriver vid dialogen per september att det händer mycket i grundskolan, med fokus på
kvalitetsgranskning av Skolinspektionen som genomfördes utan anmärkning. Implementeringen av ett nytt systematiskt kvalitetsarbete har 
varit framgångsrikt, med en grundläggande analys på enhets- och huvudmannanivå. En ny resursfördelningsmodell har införts, baserad på 
socioekonomi, vilket har skapat mer likvärdighet i resursfördelningen. Förvaltningen har riktat stöd till skolor med låga resultat, med fokus på 
säkerhet och förebyggande arbete via Trygga barn och unga. En ökning av elevassistenter har lett till behov av fler specialpedagoger för att 
höja kvaliteten i undervisningen. Flexgrupper för elever med intellektuell nedsättning har startats, vilket har lett till en kvalitetsökning. Ett nytt 
skolval införs 2025, med fokus på det fria skolvalet och den relativa närhetsprincipen. Verksamhetsmålen fokuserar på gymnasiebehörigheten, 
med insatser för att ge rätt förutsättningar och jobba med kärnuppdraget. Rektorer behöver lägga mer tid på måluppfyllelse och systematisera 
processer, med stöd från avdelningscheferna för att få in ett årshjul

Ekonomistyrning och uppföljning 
Representanter från nämnd och förvaltning beskriver att resultatet vad gäller ekonomi per sista augusti visar ett underskott på 41,7 mnkr, med 
fördröjningar i omställningsarbetet och fler sökta tilläggsbelopp än budgeterat. Åtgärder för att nå ekonomisk balans inkluderar intensivt 
samarbete med ekonomerna för att fördela budgeten rätt, med flera workshops med rektorer. Resursfördelningsmodellen ger bättre 
förutsättningar för ett gott budgetarbete. Nämnden får ta ansvar för fördelningen, med skriftlig månadsrapport avseende ekonomi.
Omställningsarbetet utifrån budget och ekonomi har varit intensivt, med målet att nå balans inför budget 2025.

Intern kontroll och uppföljning
Internkontrollprocessen innebär att förvaltningen arbetar fram ett förslag med risker och bedömningar, med öppen dialog med AU och 
nämnden. Förslaget revideras utifrån nämndens synpunkter, med beslut i december. Uppföljande kontroller varierar beroende på kontrolltyp, 
exempelvis med stickprov på skolor för att säkerställa behörighet. 
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6.4 Grundskolenämnden, bedömning per område 

Bedömning verksamhetsstyrning och uppföljning
Granskningen visar att nämnden beslutat om fyraåriga verksamhetsmål samt ettåriga inriktningar för 2024, i enlighet 
med Anvisning för nämndernas verksamhetsplaner. Mål och inriktningar går i linje med kommunfullmäktiges 
strategiska mål 2024-2027 och de fokusområden som framgår av årsplan 2024. I kommunrevisionens grundläggande 
granskning för år 2023 identifierades förbättringspotential vad gäller målens mätbarhet, med anledning av avsaknad 
av målnivåer för det aktuella verksamhetsåret. 

Vi kan av denna granskning konstatera att ett utvecklingsarbete pågått under 2024 där indikatorer upprättats med 
målvärden för nämndens verksamhetsmål. Dock avser målvärdena hela planperioden, det vill säga 2027, vilket går i 
linje med den anvisning som upprättats vad gäller nämndernas verksamhetsplaner. Nämnden har erhållit uppföljning 
av progressionen vad gäller nämndens mål och inriktningar genom delårsrapporter år 2024. Nämndens egna 
bedömning är att de fyraåriga målen delvis uppnås. Eftersom det ej finns målnivåer eller mätvärden som indikerar 
önskad inriktning eller specifik målnivå för målen 2024, anser vi dock att det inte fullt ut är tydligt hur utvärderingen av 
måluppfyllelse skett eller när målen kan anses vara uppfyllda. Vi poängterar därför att det fortsatt finns utrymme för 
förbättring vad gäller delmålvärden för att möjliggöra en tydligare årlig utvärdering av måluppfyllelsen. 

Vår bedömning är att grundskolenämnden i allt väsentligt har en tillfredställande process för verksamhetsstyrning och 
uppföljning. 

Bedömning ekonomistyrning och uppföljning
Granskningen visar att nämnden följt upp verksamhetens ekonomi genom delårsrapport 1, 2 och vid årsredovisning i 
enlighet med Ekonomistyrningspolicy för Eskilstuna kommunkoncern. Vi noterar att nämnden redovisar en budget i 
balans, givet det resurstillskott som kommunfullmäktige beslutat om 2025-01-30. Vi kan konstatera att nämnden 
erhållit en redogörelse och analys av orsaker till prognosticerat underskott samt att åtgärder vidtagits för att nå en 
budget i balans. Vår bedömning är således att grundskolenämnden i allt väsentligt bedrivit verksamheten på ett 
ekonomiskt tillfredsställande sätt. 
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6.4 Grundskolenämnden, bedömning per område 

Bedömning intern kontroll och uppföljning
Granskningen visar att nämnden antagit en internkontrollplan för 2024, där även samtliga kontrollmoment följts upp 
med regelbundenhet. 

Vi kan av granskningen konstatera att Anvisning för intern styrning och kontroll i Eskilstuna kommunkoncern fastställer 
att det för varje uppföljande kontroll ska framgå vad som ska kontrolleras, hur kontrollen ska genomföras, när 
kontrollen ska genomföras och hur ofta. Därtill ska det framgå i systemstödet vem som ska utföra kontrollen. 
Nämndens internkontrollplan är utformad i enlighet med denna anvisning, och det har per uppföljningarna framgått 
vem som har utfört kontrollen. Nämnden har erhållit en redogörelse för eventuella avvikelser i samband med 
uppföljning och åtgärdsförslag har presenterats. 

Vår bedömning är således att grundskolenämnden i allt väsentligt har haft en tillräcklig uppföljning av intern kontroll 
under år 2024. 



6.5

Gymnasienämnden (GN) 
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6.5 Gymnasienämnden 

Verksamhetsstyrning och uppföljning

Verksamhetsplan 2024 är 
antagen Antagen 2023-12-15 § 89

Antal mål / inriktningar 6 verksamhetsmål, 16 
inriktningar 

Nämndens mål har en tydlig 
koppling till kommunfullmäktiges 
mål

Ja 

Målen är formulerade så att de 
är mätbara Delvis 

Nämnden följer upp 
måluppfyllelsens utveckling 
under året

Ja 

Vid avvikelser från 
måluppfyllelsen följer nämnden 
upp eller efterfrågar orsaker till 
avvikelsen

Framgår inga större 
avvikelser av mottagen 
dokumentation 

Nämnden beslutar om åtgärder 
vid brister i måluppfyllelsen Se ovan

Nämndens mål för verksamheten 
uppnås

Nämndens bedömning är 
att tre fyraåriga 
verksamhetsmål uppnås, 
tre uppnås delvis 

Generella iakttagelser
Gymnasienämnden har för 2024 beslutat om totalt sex 4- åriga 
verksamhetsmål. Samtliga verksamhetsmål finns inom fokusområdet Hållbar 
utveckling. Därtill har nämnden beslutat om 16 inriktningar varav tolv finns 
inom Hållbar utveckling och fyra inom Effektiv organisation. 

Nämndens verksamhetsmål och inriktningar har tydlig koppling till de 
strategiska målen. 

Samtliga verksamhetsmål och inriktningar har tillhörande indikatorer. Målen är 
delvis formulerade så att de är mätbara. Gemensamt för indikatorerna är dock 
att de saknar målnivå / målvärde för 2024. En årlig utvärdering av 
måluppfyllelsen försvåras därmed. 

Uppföljning av verksamhet sker tre gånger per år vid delårsrapport 1 per sista 
mars, delårsrapport 2 per sista augusti och vid årsredovisning. I delårsrapport 
1 återfinns en beskrivning av genomfört arbete inom ett urval av de 
strategiska målen. Det görs dock ingen samlad bedömning eller prognos om 
nämndens inriktningar för året kommer att uppnås under 2024.

I delårsrapport 2 framgår en beskrivning av arbetet inom respektive mål och 
inriktning. Det görs likt delårsrapport 1 ingen samlad bedömning eller prognos 
om nämndens mål och inriktningar kommer att uppnås under 2024.

Nämndens verksamhetsberättelse för år 2024 innehåller information om vilket 
arbete som har pågått under året i relation till de ettåriga inriktningar och 
fyraåriga verksamhetsmål som nämnden beslutat om i sin verksamhetsplan 
för år 2024. Nämndens bedömning är att tre fyraåriga mål uppnås respektive 
tre delvis uppnås. Det finns även en redogörelse för utfall (nuläge) per 
indikator i relation till målvärdet 2027. 16 av 16 inriktningar har följts upp i 
verksamhetsberättelsen. 



65Document Classification: KPMG Public© 2025 KPMG AB, a Swedish limited liability company and a member firm of the KPMG global organization of independent member 
firms affiliated with KPMG International Limited, a private English company limited by guarantee. All rights reserved.

6.5 Gymnasienämnden 

Ekonomistyrning och uppföljning

Budget för 2024 är antagen
Inkluderas i 
verksamhetsplanen, 
antagen 2023-12-15 § 89 

Nämnden följer upp det 
ekonomiska utfallet och 
prognoser under året

Ja 

Nämnden får en analys av 
orsaker vid eventuella avvikelser 
från budget

Ja 

Nämnden beslutar om åtgärder 
vid eventuella budgetavvikelser Ja 

Generella iakttagelser
Nämnden har följt upp det ekonomiska utfallet vid delårsrapport 1 per sista mars, 
delårsrapport 2 per sista augusti och vid årsredovisnignen. Av delårsrapport 1 
framgår att nämnden redovisar ett utfall om 
-15,6 vilket är en negativ avvikelse om -6,5 mnkr. Avvikelsen beror på högre 
personalkostnader samt lägre intäkter vilket beror på att gymnasieskolan har 
färre elever och därmed en minskad resursfördelning. 

Nämnden prognosticerar ett underskott om -10 mnkr inklusive 2023 års överskott 
om 2,5 mnkr. Den negativa prognosen motsvarar 2 procent av nämndens 
budgetram, och utan överskottet från 2023 är prognosen -12,5 mnkr. 
Personalkostnader prognosticera budget för helåret då den kommunala 
gymnasieskolan har för mycket personal i relation till vad budgeten räcker till. 

Rapporten innehåller en beskrivning av orsaker till negativ prognos, samt en 
beskrivning av åtgärder för att nå en budget i balans. Framför allt kommer antalet 
tjänster minskas vilket förväntas ge en effekt om 5,4 mnkr samt återhållsamhet 
med inköp med en effekt om 1 mnkr. 

I delårsrapport 2 framgår att nämnden redovisar en avvikelse gentemot budget 
per sista augusti om -13,2 mnkr (inkl. överskott 2023). Kostnaderna för perioden 
uppges ha varit högre, framför allt personalkostnader, köp av verksamhet samt 
övriga kostnader. Nämndens helårsprognos är ett underskott om -17,7 mnkr 
inklusive föregående års överskott. 

I nämndens verksamhetsberättelse för år 2024 framgår att utfallet för 
gymnasienämnden ursprungligen var -22,4 mnkr (inkl. överskott 2023) men att 
fullmäktige beslutat om resurstillskott (2025-01-30 §16) för att nollställa 
nämndens resultat och ge nämnden möjlighet att inte ta med underskott till 2025. 

Helårsprognos 
per sista mars 

Helårsprognos 
per sista augusti Resultat helår 

-10 mnkr inkl. 
överskott från år 

2023 

- 17,7 mnkr inkl. 
överskott från år 

2023 
Budget i balans 
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6.5 Gymnasienämnden 

Intern kontroll 

Internkontrollplan 2024 är 
antagen

Inkluderas i 
verksamhetsplanen, 
antagen 2023-12-15 § 89 

Internkontrollplanen innehåller 
information om riskvärdering Ja 

Antal kontrollområden 2024 5

Kommunövergripande 
kontrollområden är inkluderade i 
internkontrollplanen 2024

Ej tillämpligt enligt 
anvisning

Uppföljning av internkontrollplan 
2024 har genomförts Ja 

Uppföljning har skett av samtliga 
kontrollområden 2024 Ja 

Generella iakttagelser
Gymnasienämnden har för 2024 identifierat fem risker i internkontrollplanen 
med tillhörande kontrollområden och moment.

Internkontrollplanen innehåller en riskvärdering utifrån sannolikhet och 
konsekvens. Fyra av fem risker har bedömts som ”hög risk”. Det återges en 
beskrivning av kontrollmoment, frekvens och metod i planen. Det saknas 
dock information om ansvarig för kontrollmomenten. 

Kontrollmomenten avser bland annat kontroll av behörigheten i 
verksamhetssystem, kontrollera sociala medier samt kontrollera att varje 
enhet har en uppdaterad hot- och våldplan. 

Av internkontrollplanen framgår att samtliga förtroendevalda vid 
nämndsammanträdet i november fick möjlighet att bidra till internkontrollen. 

I delårsrapport 2 framgår att en av sex kontroller genomförts 
(internkontrollplanen innehåller fem kontroller). Kontrollen gäller 
behörigheten i ett verksamhetssystem och visar att flera i personalen haft 
mer behörighet än vad hen bör ha inom ramen för sin anställning. 

I verksamhetsberättelsen för år 2024 framgår sex kontrollmoment. Tillägg 
av kontrollmoment är att ”…skolorna har en uppdaterad 
likabehandlingsplan”. Uppföljningen visar att avvikelser identifierats vid tre 
kontroller. Åtgärd för dessa framgår av redovisningen. 
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6.5 Gymnasienämnden, iakttagelser från nämnddialog

Verksamhetsstyrning och uppföljning
Företrädare från nämnd och förvaltning beskriver vid dialogen per september 2024, att arbetet med en hållbar kommunal gymnasieskola har 
varit under utredning, med fokus på att skapa förutsättningar för hållbarhet och utveckla skolornas varumärke och profilering. Ett nytt 
systematiskt kvalitetsarbete, baserat på Skolverkets nationella kvalitetssystem, har implementerats, med ett årshjul som periodiserar fokus på 
delmål och indikatorer.

Gymnasienämnden har infört en ny resursfördelningsmodell som gäller från 2024, med tydliga riktlinjer för hur resurser fördelas per program. 
Nämnden äger beslutet om tilldelning, vilket skapar transparens i skolpengsberäkningen. Strukturtilldelningen baseras på elevernas 
meritvärden i årskurs 1, vilket ger bättre förutsättningar för budgetarbete.

Ekonomistyrning och uppföljning 
Representanter från nämnd och förvaltning beskriver att gymnasieskolan gick in i 2024 med ett underskott på 20 mnkr, vilket har lett till ett stort 
omställningsarbete för att balansera budgeten. Åtgärder inkluderar genomlysning av tjänster, tidigare pensionsavgångar och intensivt arbete 
med ekonomichefens månadsrapporter. Målet är att nå en stabil ekonomi med nollresultat per december 2024. Ekonomiska åtgärder för att nå 
balans inkluderar hantering av underskott enligt kommunens riktlinjer och dialog med KS och KLK om delårsrapportering.

Intern kontroll och uppföljning
Internkontrollprocessen innebär att förvaltningen arbetar fram ett förslag med risker och bedömningar, med dialoger med AU och nämnden. 
Förslaget revideras utifrån nämndens input, med beslut i december. Uppföljning sker vid delår 1 och 2 samt i verksamhetsberättelsen, med 
fokus på att identifiera och hantera risker.
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6.5 Gymnasienämnden, iakttagelser från nämnddialog (forts.)

Övrigt som framgick vid dialogmötet 
Gymnasieskolan arbetar för att höja kunskapsresultat och entreprenörskap, med fokus på likvärdiga förutsättningar och kompensatoriska 
effekter av den nya resursfördelningsmodellen. Intensivt arbete med säkerhet, trygghet och studiero pågår, med RSA genomfört på 
förvaltnings- och skolnivå. Arbetet med att motverka diskriminering och kränkande behandling fortsätter, liksom samverkan med SSPF för 
trygga barn och unga.

Gymnasieskolan har ett pilotarbete för att hantera frånvaro, med fokus på mentorskap och samverkan med andra aktörer. Yrkesutbildning 
arrangeras i samverkan med AVF, med riktlinjer för att underlätta samverkan. Gymnasienämnden har uppföljningsansvar för ungdomar inom 
det kommunala aktivitetsansvaret, med insatser för att minska avhoppen från gymnasieskolan.

Studie- och yrkesvägledning fungerar väl, med fokus på att utveckla indikatorer för SKA och samverkan med andra aktörer. 
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6.5 Gymnasienämnden, bedömning per område 

Bedömning verksamhetsstyrning och uppföljning
Granskningen visar att nämnden beslutat om fyraåriga verksamhetsmål samt ettåriga inriktningar för 2024, i enlighet 
med Anvisning för nämndernas verksamhetsplaner. Mål och inriktningar går i linje med kommunfullmäktiges 
strategiska mål 2024-2027 och de fokusområden som framgår av årsplan 2024. I kommunrevisionens grundläggande 
granskning för år 2023 identifierades förbättringspotential vad gäller målens mätbarhet, med anledning av avsaknad 
av målnivåer för det aktuella verksamhetsåret. 

Vi kan av denna granskning konstatera att ett utvecklingsarbete pågått under 2024 där indikatorer upprättats med 
målvärden för nämndens verksamhetsmål. Dock avser målvärdena hela planperioden, det vill säga 2027, vilket går i 
linje med den anvisning som upprättats vad gäller nämndernas verksamhetsplaner. Nämnden har erhållit uppföljning 
av progressionen vad gäller nämndens mål och inriktningar genom delårsrapporter år 2024. Nämndens egna 
bedömning är att tre av de fyraåriga mål uppnås respektive tre delvis uppnås. Eftersom det ej finns målnivåer eller 
mätvärden som indikerar önskad inriktning eller specifik målnivå för målen 2024, anser vi dock att det inte fullt ut är 
tydligt hur utvärderingen av måluppfyllelse skett eller när målen kan anses vara uppfyllda. Vi poängterar därför att det 
fortsatt finns utrymme för förbättring vad gäller delmålvärden för att möjliggöra en tydligare årlig utvärdering av 
måluppfyllelsen. 

Vår bedömning är att gymnasienämnden i allt väsentligt har en tillfredställande process för verksamhetsstyrning och 
uppföljning. 

Bedömning ekonomistyrning och uppföljning
Granskningen visar att nämnden följt upp verksamhetens ekonomi genom delårsrapport 1, 2 och vid årsredovisning i 
enlighet med Ekonomistyrningspolicy för Eskilstuna kommunkoncern. Vi noterar att nämnden redovisar en budget i 
balans, givet det resurstillskott som kommunfullmäktige beslutat om 2025-01-30. Vi kan konstatera att nämnden 
erhållit en redogörelse och analys av orsaker till prognosticerat underskott samt att åtgärder vidtagits för att nå en 
budget i balans. Vår bedömning är således att gymnasienämnden i allt väsentligt bedrivit verksamheten på ett 
ekonomiskt tillfredsställande sätt. 
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6.5 Gymnasienämnden, bedömning per område 

Bedömning intern kontroll och uppföljning
Granskningen visar att nämnden antagit en internkontrollplan för 2024, där även samtliga kontrollmoment följts upp 
med regelbundenhet. 

Vi kan av granskningen konstatera att Anvisning för intern styrning och kontroll i Eskilstuna kommunkoncern fastställer 
att det för varje uppföljande kontroll ska framgå vad som ska kontrolleras, hur kontrollen ska genomföras, när 
kontrollen ska genomföras och hur ofta. Därtill ska det framgå i systemstödet vem som ska utföra kontrollen. 
Nämndens internkontrollplan är utformad i enlighet med denna anvisning, och det har per uppföljningarna framgått 
vem som har utfört kontrollen. Nämnden har erhållit en redogörelse för eventuella avvikelser i samband med 
uppföljning och åtgärdsförslag har presenterats. 

Vår bedömning är således att gymnasienämnden i allt väsentligt har haft en tillräcklig uppföljning av intern kontroll 
under år 2024. 



6.6

Kultur- och fritidsnämnden (KFN) 
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6.6 Kultur- och fritidsnämnden  

Verksamhetsstyrning och uppföljning

Verksamhetsplan 2024 är 
antagen Antagen 2023-12-15 § 95

Antal mål / inriktningar 
5 st fyraåriga 
verksamhetsmål, 23 st
ettåriga  inriktningar 

Nämndens mål har en tydlig 
koppling till kommunfullmäktiges 
mål

Ja 

Målen är formulerade så att de är 
mätbara Delvis 

Nämnden följer upp 
måluppfyllelsens utveckling under 
året

Ja 

Vid avvikelser från 
måluppfyllelsen följer nämnden 
upp eller efterfrågar orsaker till 
avvikelsen

Ja 

Nämnden beslutar om åtgärder 
vid brister i måluppfyllelsen

Nämnden har tagit del av 
information men ej fattat 
särskilda åtgärder med 
anledning av avvikelserna.

Nämndens mål för verksamheten 
uppnås

Nämndens egna bedömning 
är att ett fyraårigt mål är 
försenat, tre uppnås och ett 
delvis. 

Generella iakttagelser
Kultur- och fritidsnämnden har för 2024 beslutat om totalt fem 4- åriga 
verksamhetsmål varav fyra finns inom Hållbar utveckling respektive ett 
inom Effektiv organisation. Därtill har nämnden beslutat om 23 inriktningar 
varav 17 finns inom Hållbar utveckling och fem inom Effektiv organisation. 
Nämndens verksamhetsmål och inriktningar har tydlig koppling till de 
strategiska målen. 

Verksamhetsplanen innehåller även en beskrivning av indikatorer inom 
verksamhetsmålen. Målen är delvis formulerade så att de är mätbara. 
Gemensamt för indikatorerna är att de saknar målnivå / målvärde för 2024. 
En årlig utvärdering av måluppfyllelsen försvåras därmed. 

Uppföljning av verksamhet sker tre gånger per år vid delårsrapport 1 per 
sista mars, delårsrapport 2 per sista augusti och vid årsredovisning. I 
delårsrapport 1 återfinns en beskrivning av genomfört arbete inom ett urval 
av de strategiska målen. Det görs dock ingen samlad bedömning eller 
prognos om nämndens inriktningar för året kommer att uppnås under 2024. 

Av delårsrapport 1 framgår att två avvikelser identifierats inom det 
strategiska målet Ökad attraktionskraft, bland annat att det funnits ett ökat 
behov av väktare vid nämndens verksamheter/anläggningar då det har varit 
ovanligt stökigt och oroligt kring dessa verksamheter. I delårsrapport 2 
framgår att arbete med nämndens samtliga 23 ettåriga inriktningar och fem 
fyraåriga verksamhetsmål pågår. Av redovisningen framgår att två av 
inriktningarna är försenade, och kommer troligen inte nås under året. För ett 
av de fyraåriga verksamhetsmålen finns en försening. Vidare framgår att det 
övergripande arbetet med att ta fram indikatorer för verksamhetsmålen är 
försenat och inte påbörjat. 
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6.6 Kultur- och fritidsnämnden  

Generella iakttagelser
Nämndens verksamhetsberättelse för år 2024 innehåller information om vilket arbete som har pågått under året i 
relation till de ettåriga inriktningar och fyraåriga verksamhetsmål som nämnden beslutat om i sin 
verksamhetsplan för år 2024. Nämndens bedömning är att 20 av nämndens 23 ettåriga inriktningar är uppfyllda, 
och tre inriktningar har ej uppfyllts. För de fyraåriga verksamhetsmålen uppges nämnden visa på god 
måluppfyllelse. Vidare framgår att verksamhetsmålen är bedömda utifrån hur väl tillhörande inriktningar uppnåtts 
under året. För ett av verksamhetsmålen finns en avvikelse. Ett mål bedöms vara delvis uppfyllt, medan tre 
bedöms uppfyllas. 
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6.6 Kultur- och fritidsnämnden

Ekonomistyrning och uppföljning

Budget för 2024 är antagen
Inkluderas i 
verksamhetsplanen, 
antagen 2023-12-15 § 95

Nämnden följer upp det 
ekonomiska utfallet och 
prognoser under året

Ja 

Nämnden får en analys av 
orsaker vid eventuella avvikelser 
från budget

Ja 

Nämnden beslutar om åtgärder 
vid eventuella budgetavvikelser

Nämnden redovisar ett 
positivt resultat

Generella iakttagelser
Nämnden har följt upp det ekonomiska utfallet vid delårsrapport 1 per sista 
mars, delårsrapport 2 per sista augusti samt vid årsredovisning. Av 
rapporten framgår att nämnden redovisar ett överskott på 0,9 mnkr. 
Avvikelsen uppges bero på bland annat ökade intäkter från genomförda 
evenemang. Inom vissa områden redovisas negativa avvikelser, bland 
annat inom området Kultur med ett underskott om -0,3 mnkr vilket uppges 
bero på ökade kostnader för väktare på biblioteket. 

Nämnden prognosticerar en budget i balans för helåret. 

I delårsrapport 2 framgår att nämnden redovisar ett positivt resultat 
gentemot budget om 7,7 mnkr. Överskottet uppges bero på att nämnden 
har haft högre intäkter än budgeterat. Nämndens helårsprognos (inkl. 2023 
års överskott) är en positiv avvikelse om 5,1 mnkr. 

I nämndens verksamhetsberättelse framgår att nämnden redovisar en 
positiv budgetavvikelse om +7,8 mnkr. Avvikelsen uppges bero på 
restriktioner kring inköp och besparingar på utbildningar, konferenser och 
resor vilket bidragit till lägre kostnader men även på grund av vakanser. 

Helårsprognos 
per sista mars 

Helårsprognos 
per sista augusti Resultat helår 

Budget i balans 
+ 5,1 mnkr (inkl. 
överskott från 

2023) 

+ 7,8 mnkr (inkl. 
överskott från 

2023) 
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6.6 Kultur- och fritidsnämnden 

Intern kontroll 

Internkontrollplan 2024 är 
antagen

Inkluderas i 
verksamhetsplanen, 
antagen 2023-12-15 § 95

Internkontrollplanen innehåller 
information om riskvärdering Ja 

Antal kontrollområden 2024 3

Kommunövergripande 
kontrollområden är inkluderade i 
internkontrollplanen 2024

Ej tillämpligt enligt 
anvisning

Uppföljning av internkontrollplan 
2024 har genomförts Ja 

Uppföljning har skett av samtliga 
kontrollområden 2024 Ja 

Generella iakttagelser
Kultur- och fritidsnämnden har för 2024 identifierat tre risker i 
internkontrollplanen med tillhörande kontrollområden och moment.

Internkontrollplanen innehåller en riskvärdering utifrån sannolikhet och 
konsekvens. Det återges en beskrivning av kontrollmoment, frekvens och 
metod i planen. Det saknas dock information om ansvarig för 
kontrollmomenten. 

Kontrollmomenten avser att kontrollera rutin för delegationsrapportering är 
känd, kontroll att förvaltningen lever upp till lagkrav avseende systematiskt 
brandskyddsarbete (SBO) samt kontroll att förvaltningens enheter följer 
åtaganden kring hot och våld.

Av internkontrollplanen framgår att förvaltningsledningen efter en 
riskinventering bedömt risker och beslutat vilka kontrollmoment som ska 
föreslås nämnden att komma med i internkontrollplanen. Nämnden fick 
därefter möjlighet att ge inspel, varav en ytterligare kontroll adderades till 
planen.  

Uppföljning av internkontrollplanen har skett i samband med 
verksamhetsberättelsen för år 2024. Samtliga tre kontroller har följts upp. 
Resultatet visar på en allvarlig och en mindre allvarlig avvikelse. Åtgärder 
för dessa framgår av redovisningen. 
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6.6 Kultur- och fritidsnämnden, iakttagelser från nämnddialog

Verksamhetsstyrning och uppföljning
Företrädare från nämnd och förvaltning beskriver vid dialogen per september 2024 att föreningsöversynen syftar till att nå en
större bredd av kommuninvånare, med fokus på barn och unga i åldrarna 7-20 år. Målet är att höja deltagandet i föreningslivet, 
som nu ligger på 37 procent, vilket anses lågt jämfört med andra kommuner. Satsningar har gjorts i prioriterade områden, men 
det finns en risk att dessa satsningar inte når ut till alla, särskilt flickor. Diskussioner pågår om kulturella och socioekonomiska 
faktorer som påverkar deltagandet.

Verksamhetsförändringar inkluderar en utredning för att säkerställa likställighet vad gäller föreningar, med fokus på en 
meningsfull fritid för alla barn. Barnrätten är en ledstjärna, med mål att bredda deltagandet och identifiera skillnader som inte 
enbart beror på jämställdhet och jämlikhet.

Ekonomistyrning och uppföljning 
Ekonomiska risker hanteras genom prognoser och budgetarbete för att säkerställa en ekonomi i balans inom områdena. 
Förvaltningen har ett positivt resultat vid tidpunkten för dialogen, men strävar efter att nå närmare noll. Kostnadsbesparingar och 
årlig effektivisering påverkar kärnverksamheten, men överskott har prognosticerats på grund av restriktioner och ökade intäkter 
vid evenemang.

Intern kontroll och uppföljning
Internkontrollprocessen innebär att nämnden och förvaltningen identifierar risker och områden att kontrollera. Fokus ligger på att 
öka kvaliteten och säkerställa att mål uppnås. SBA (systematiskt brandskyddsarbete) är en riskpunkt för 2024, med 
genomlysning av föreningar för att säkerställa rätt hantering av föreningsstöd. Stickprovskontroller genomförs för att granska 
föreningar, med fokus på ömsesidigt förtroende. Vidare framkommer vid dialogen att rapportering av ekonomiskt utfall och 
uppföljande kontroll av föreningsstöd är viktiga aspekter, med fokus på att säkerställa att utbetalningar går till rätt ställe. Ett 
sådant kontrollmoment finns dock inte med i 2024 års internkontrollplan. 
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6.6 Kultur- och fritidsnämnden, bedömning per område 

Bedömning verksamhetsstyrning och uppföljning
Granskningen visar att nämnden beslutat om fyraåriga verksamhetsmål samt ettåriga inriktningar för 2024, i enlighet 
med Anvisning för nämndernas verksamhetsplaner. Mål och inriktningar går i linje med kommunfullmäktiges 
strategiska mål 2024-2027 och de fokusområden som framgår av årsplan 2024. I kommunrevisionens grundläggande 
granskning för år 2023 identifierades förbättringspotential vad gäller målens mätbarhet, med anledning av avsaknad 
av målnivåer för det aktuella verksamhetsåret. 

Vi kan av denna granskning konstatera att ett utvecklingsarbete pågått under 2024 där indikatorer upprättats med 
målvärden för nämndens verksamhetsmål. Dock avser målvärdena hela planperioden, det vill säga 2027, vilket går i 
linje med den anvisning som upprättats vad gäller nämndernas verksamhetsplaner. Nämnden har erhållit uppföljning 
av progressionen vad gäller nämndens mål och inriktningar genom delårsrapporter år 2024. Nämndens egna 
bedömning är att tre av fem fyraåriga mål uppnås, ett uppnås delvis och ett är försenat. Eftersom det ej finns målnivåer 
eller mätvärden som indikerar önskad inriktning eller specifik målnivå för målen 2024, anser vi dock att det inte fullt ut 
är tydligt hur utvärderingen av måluppfyllelse skett eller när målen kan anses vara uppfyllda. Vi poängterar därför att 
det fortsatt finns utrymme för förbättring vad gäller delmålvärden för att möjliggöra en tydligare årlig utvärdering av 
måluppfyllelsen. 

Vår bedömning är att kultur- och fritidsnämnden i allt väsentligt har en tillfredställande process för verksamhetsstyrning 
och uppföljning. 

Bedömning ekonomistyrning och uppföljning
Granskningen visar att nämnden följt upp verksamhetens ekonomi genom delårsrapport 1, 2 och vid årsredovisning i 
enlighet med Ekonomistyrningspolicy för Eskilstuna kommunkoncern. Vi noterar att nämnden redovisar ett överskott 
om 7,8 mnkr. Vi kan konstatera att nämnden erhållit en redogörelse och analys av orsaker till överskottet. Vi bedömer 
att nämnden kan beakta orsakerna i framtida budgetarbete. 

Vår bedömning är således att kultur- och fritidsnämnden har bedrivit verksamheten på ett ekonomiskt tillfredsställande 
sätt. 
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6.6 Kultur- och fritidsnämnden, bedömning per område 

Bedömning intern kontroll och uppföljning
Granskningen visar att nämnden antagit en internkontrollplan för 2024, där även samtliga kontrollmoment följts upp 
med regelbundenhet. 

Vi kan av granskningen konstatera att Anvisning för intern styrning och kontroll i Eskilstuna kommunkoncern fastställer 
att det för varje uppföljande kontroll ska framgå vad som ska kontrolleras, hur kontrollen ska genomföras, när 
kontrollen ska genomföras och hur ofta. Därtill ska det framgå i systemstödet vem som ska utföra kontrollen. 
Nämndens internkontrollplan är utformad i enlighet med denna anvisning, och det har per uppföljningarna framgått 
vem som har utfört kontrollen. Nämnden har erhållit en redogörelse för eventuella avvikelser i samband med 
uppföljning och åtgärdsförslag har presenterats. 

Vår bedömning är således att kultur- och fritidsnämnden i allt väsentligt har haft en tillräcklig uppföljning av intern 
kontroll under år 2024. 



6.7

Räddningstjänst- och 
tillståndsnämnden (RTN) 
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6.7 Räddningstjänst- och tillståndsnämnden 

Verksamhetsstyrning och uppföljning

Verksamhetsplan 2024 är 
antagen Antagen 2023-12-13 § 136

Antal mål / inriktningar 
5 fyraåriga 
verksamhetsmål, 20 
ettåriga inriktningar 

Nämndens mål har en tydlig 
koppling till kommunfullmäktiges 
mål

Ja 

Målen är formulerade så att de 
är mätbara Delvis 

Nämnden följer upp 
måluppfyllelsens utveckling 
under året

Ja

Vid avvikelser från 
måluppfyllelsen följer nämnden 
upp eller efterfrågar orsaker till 
avvikelsen

Inga större avvikelser har 
noterats. 

Nämnden beslutar om åtgärder 
vid brister i måluppfyllelsen Se ovan 

Nämndens mål för verksamheten 
uppnås

Nämndens bedömning är 
att tre fyraåriga mål 
uppnås, två uppnås delvis. 

Generella iakttagelser
Räddningstjänst- och tillståndsnämnden har för 2024 beslutat om totalt fem 
4- åriga verksamhetsmål, samtliga inom området Hållbar utveckling. Därtill 
har nämnden beslutat om 20 inriktningar varav 14 finns inom Hållbar 
utveckling och sex inom Effektiv organisation. Nämndens verksamhetsmål 
och inriktningar har tydlig koppling till de strategiska målen. 

Samtliga verksamhetsmål och inriktningar har tillhörande indikatorer. Målen 
är delvis formulerade så att de är mätbara. Gemensamt för indikatorerna är 
dock att de saknar målnivå / målvärde för 2024. En årlig utvärdering av 
måluppfyllelsen försvåras därmed. 

Uppföljning av verksamhet sker tre gånger per år vid delårsrapport 1 per 
sista mars, delårsrapport 2 per sista augusti och vid årsredovisning. I 
delårsrapport 1 återfinns en beskrivning av genomfört arbete inom ett urval 
av de strategiska målen. Av rapporten framgår att visst arbete ännu inte 
påbörjats men att prognosen är att samtliga ”åtaganden” kommer att 
genomföras under året. I delårsrapport 2 framgår att arbete till stora delar 
har genomförts som planerat under året. 

Nämndens verksamhetsberättelse för år 2024 innehåller information om 
vilket arbete som har pågått under året i relation till de ettåriga inriktningar 
och fyraåriga verksamhetsmål som nämnden beslutat om i sin 
verksamhetsplan för år 2024. Nämndens bedömning är att tre fyraåriga mål 
uppnås respektive två delvis uppnås. Det finns även en redogörelse för 
utfall (nuläge) per indikator i relation till målvärdet 2027. 20 av 20 
inriktningar har följts upp i verksamhetsberättelsen. 
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6.7 Räddningstjänst- och tillståndsnämnden 

Ekonomistyrning och uppföljning

Budget för 2024 är antagen
Inkluderas i 
verksamhetsplanen, 
antagen 2023-12-13 § 136

Nämnden följer upp det 
ekonomiska utfallet och 
prognoser under året

Ja 

Nämnden får en analys av 
orsaker vid eventuella avvikelser 
från budget

Ja 

Nämnden beslutar om åtgärder 
vid eventuella budgetavvikelser

Nämnden redovisar ett 
positivt resultat 

Generella iakttagelser
Nämnden har följt upp det ekonomiska utfallet vid delårsrapport 1 per sista 
mars, delårsrapport 2 och vid årsredovisning. Av delårsrapport 2 framgår att 
nämnden redovisar ett överskott på 0,8 mnkr för perioden. Avvikelsen 
uppges bero på bland annat ökade intäkter. 

Nämnden prognosticerar en budget i balans för helåret. 

Av delårsrapport 2 framgår att nämnden redovisar en positiv 
budgetavvikelse om 4,2 mnkr. Nämndens helårsprognos är ett överskott om 
1,5 mnkr. Vidare framgår en analys av orsaker som bidrar till prognosen. 
Vidare framgår att samhällsbyggnadsförvaltningen har behövt att ta till 
besparingsåtgärder.

I nämndens verksamhetsberättelse för år 2024 framgår att nämnden 
redovisar ett positivt resultat om 4,8 mnkr. Av redovisningen framgår att de 
största budgetavvikelserna finns inom centrala poster (+ 2,2 mnkr) och 
räddningstjänsten (+1,9 mnkr).  

Vid sakgranskning framgår även att en månatlig månadsrapport kring 
ekonomi, utfall och prognos sker. 

Helårsprognos 
per sista mars 

Helårsprognos 
per sista augusti Resultat helår 

Budget i balans + 1,5 mnkr + 4,8 mnkr 
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6.7 Räddningstjänst- och tillståndsnämnden 

Intern kontroll 

Internkontrollplan 2024 är 
antagen

Inkluderas i 
verksamhetsplanen, 
antagen 2023-12-13 § 136

Internkontrollplanen innehåller 
information om riskvärdering Ja 

Antal kontrollområden 2024 5

Kommunövergripande 
kontrollområden är inkluderade i 
internkontrollplanen 2024

Ej tillämpligt enligt 
anvisning

Uppföljning av internkontrollplan 
2024 har genomförts Ja 

Uppföljning har skett av samtliga 
kontrollområden 2024 Ja 

Generella iakttagelser
Räddningstjänst- och tillståndsnämnden har för 2024 identifierat fem risker i 
internkontrollplanen med tillhörande kontrollområden och moment.

Internkontrollplanen innehåller en riskvärdering utifrån sannolikhet och 
konsekvens. Tre av fem risker har bedömts som ”hög risk”. Det återges en 
beskrivning av kontrollmoment, frekvens och metod i planen. Det saknas 
dock information om ansvarig för kontrollmomenten. 

Kontrollmomenten avser bland annat kontroll av konsekvenser av 
arbetstidsreglerna inom räddningstjänsten, kontroll av uppföljningen av 
privata utförare samt kontroll av handläggningstider för serveringstillstånd.

Av internkontrollplanen framgår att riskinventeringen skett av 
tjänstepersoner men i dialog med nämnden. En workshop där nämnden 
hade möjlighet att komplettera med inspel genomfördes i augusti 2023. 
Förvaltningen har därefter föreslagit vilka av dessa som ska hanteras inom 
ramen för internkontrollarbetet eller planeras inom verksamhetsplan. 

Uppföljning av internkontrollplanen har skett per delår 2 samt i samband 
med verksamhetsberättelsen. Vid delår 2 framgår att en kontroll genomförts 
per sista augusti. Av redovisningen framgår att uppföljningen skett i enlighet 
med anvisningarna och att inga avvikelser har påträffats. 

I samband med verksamhetsberättelsen har även samtliga fem kontroller 
och resultat för dessa följts upp. Av redovisningen framgår att det 
identifierats avvikelser inom en kontroll vad gäller risk för störningar i 
räddningsledning. 
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6.7 Räddningstjänst- och tillståndsnämnden, iakttagelser från dialog

Verksamhetsstyrning och uppföljning
Företrädare från nämnd och förvaltning beskriver vid dialogen per september 2024 att den nya organisationen med gemensam 
samhällsbyggnadsförvaltning har haft en positiv inverkan, vilket möjliggjort mer samarbete inom förvaltningen. Höjd beredskap
har fortsatt att vara en viktig händelse, med extra anslag från MSB för en ny beredskapssamordnare. Räddningsledning och 
larmplaner är under utveckling, med fokus på att hantera avvikelser och säkerställa likvärdig räddningstjänst. Riskklassning av 
livsmedelsobjekt har varit ett stort arbete, med administrativ börda på grund av nationell e-tjänst. Samorganisering inom miljö-
och byggområdet har lett till en omorganisation från fyra till tre enheter. Verksamhetsresultatet går som planerat, med insatstider 
enligt mål och en positiv NKI-resultat. Mål för likvärdighet mäts genom insatstider, med fokus på jämlik bedömning och behov av 
brandstation. Nämnden arbetar för att säkerställa att myndighetsutövning är likvärdig, med mål att prioritera resurser och 
brottsförebyggande arbete.

Ekonomistyrning och uppföljning 
Ekonomiska resultatet visar ett plus på 1,5 mnkr vid tidpunkten för dialogmötet, med högre intäkter från automatlarm och ett litet 
minus på livsmedelskontrollen. Beslut om restriktivitet för inköp och anställningar har minimerat kostnader, med fokus på att nå
en budget i balans.

Intern kontroll och uppföljning
Internkontrollprocessen inkluderar workshops och uppföljning enligt plan, med fokus på riskområden och åtgärder för att hantera 
avvikelser. Riskvärdering har varierat under året, med prioritering av resurser och behov i verksamhetsplaneringen. Besked från 
MSB väntas för att konkretisera planeringsförutsättningar.
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6.7 Räddningstjänst- och tillståndsnämnden, bedömning per område 

Bedömning verksamhetsstyrning och uppföljning
Granskningen visar att nämnden beslutat om fyraåriga verksamhetsmål samt ettåriga inriktningar för 2024, i enlighet 
med Anvisning för nämndernas verksamhetsplaner. Mål och inriktningar går i linje med kommunfullmäktiges 
strategiska mål 2024-2027 och de fokusområden som framgår av årsplan 2024. I kommunrevisionens grundläggande 
granskning för år 2023 identifierades förbättringspotential vad gäller målens mätbarhet, med anledning av avsaknad 
av målnivåer för det aktuella verksamhetsåret. 

Vi kan av denna granskning konstatera att ett utvecklingsarbete pågått under 2024 där indikatorer upprättats med 
målvärden för nämndens verksamhetsmål. Dock avser målvärdena hela planperioden, det vill säga 2027, vilket går i 
linje med den anvisning som upprättats vad gäller nämndernas verksamhetsplaner. Nämnden har erhållit uppföljning 
av progressionen vad gäller nämndens mål och inriktningar genom delårsrapporter år 2024. Nämndens bedömning är 
att tre fyraåriga mål uppnås, två uppnås delvis. Eftersom det ej finns målnivåer eller mätvärden som indikerar önskad 
inriktning eller specifik målnivå för målen 2024, anser vi dock att det inte fullt ut är tydligt hur utvärderingen av 
måluppfyllelse skett eller när målen kan anses vara uppfyllda. Vi poängterar därför att det fortsatt finns utrymme för 
förbättring vad gäller delmålvärden för att möjliggöra en tydligare årlig utvärdering av måluppfyllelsen. 

Vår bedömning är att räddningstjänst- och tillståndsnämnden i allt väsentligt har en tillfredställande process för 
verksamhetsstyrning och uppföljning. 

Bedömning ekonomistyrning och uppföljning
Granskningen visar att nämnden följt upp verksamhetens ekonomi genom delårsrapport 1, 2 och vid årsredovisning i 
enlighet med Ekonomistyrningspolicy för Eskilstuna kommunkoncern. Vi noterar att nämnden redovisar ett överskott 
om 4,8 mnkr. Vi kan konstatera att nämnden erhållit en redogörelse och analys av orsaker till överskottet. Vi bedömer 
att nämnden kan beakta orsakerna i framtida budgetarbete. 

Vår bedömning är således att räddningstjänst- och tillståndsnämnden har bedrivit verksamheten på ett ekonomiskt 
tillfredsställande sätt. 
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6.7 Räddningstjänst- och tillståndsnämnden, bedömning per område 

Bedömning intern kontroll och uppföljning
Granskningen visar att nämnden antagit en internkontrollplan för 2024, där även samtliga kontrollmoment följts upp 
med regelbundenhet. 

Vi kan av granskningen konstatera att Anvisning för intern styrning och kontroll i Eskilstuna kommunkoncern fastställer 
att det för varje uppföljande kontroll ska framgå vad som ska kontrolleras, hur kontrollen ska genomföras, när 
kontrollen ska genomföras och hur ofta. Därtill ska det framgå i systemstödet vem som ska utföra kontrollen. 
Nämndens internkontrollplan är utformad i enlighet med denna anvisning, och det har per uppföljningarna framgått 
vem som har utfört kontrollen. Nämnden har erhållit en redogörelse för eventuella avvikelser i samband med 
uppföljning och åtgärdsförslag har presenterats. 

Vår bedömning är således att räddningstjänst- och tillståndsnämnden i allt väsentligt har haft en tillräcklig uppföljning 
av intern kontroll under år 2024. 



6.8

Samhällsbyggnadsnämnden (SBN) 
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6.8 Samhällsbyggnadsnämnden 

Verksamhetsstyrning och uppföljning

Verksamhetsplan 2024 är 
antagen Antagen 2023-12-12 § 278

Antal mål / inriktningar 
11 fyraåriga 
verksamhetsmål, 36 
ettåriga inriktningar

Nämndens mål har en tydlig 
koppling till kommunfullmäktiges 
mål

Ja 

Målen är formulerade så att de 
är mätbara Delvis 

Nämnden följer upp 
måluppfyllelsens utveckling 
under året

Ja 

Vid avvikelser från 
måluppfyllelsen följer nämnden 
upp eller efterfrågar orsaker till 
avvikelsen

Inga större avvikelser har 
noterats. 

Nämnden beslutar om åtgärder 
vid brister i måluppfyllelsen Se ovan. 

Nämndens mål för verksamheten 
uppnås

Nämndens bedömning är 
att sju fyraåriga mål 
uppnås, fyra uppnås delvis. 

Generella iakttagelser
Samhällsbyggnadsnämnden har för 2024 beslutat om totalt elva 4- åriga 
verksamhetsmål, samtliga inom området Hållbar utveckling. Därtill har 
nämnden beslutat om 36 inriktningar varav 21 finns inom Hållbar utveckling 
och 15 inom Effektiv organisation. Nämndens verksamhetsmål och inriktningar 
har tydlig koppling till de strategiska målen. 

Samtliga verksamhetsmål och inriktningar har tillhörande indikatorer. Målen är 
delvis formulerade så att de är mätbara. Gemensamt för majoriteten i 
indikatorerna i verksamhetsplanen är dock att de saknar målnivå / målvärde för 
2024. En årlig utvärdering av måluppfyllelsen försvåras därmed. 

Uppföljning av verksamhet sker tre gånger per år vid delårsrapport 1 per sista 
mars, delårsrapport 2 per sista augusti och vid årsredovisning. I delårsrapport 
1 återfinns en beskrivning av genomfört arbete inom de strategiska målen. Av 
rapporten framgår att visst arbete ännu inte påbörjats men att prognosen är att 
samtliga ”åtaganden” kommer att genomföras under året. Dock framförs att 
nämndens verksamheter behöver prioritera om utifrån det rådande ekonomiska 
läget vilket kommer innebära avsteg inom vissa aktiviteter och ”åtaganden”. 

I delårsrapport 2 framgår att nämndens arbete i stort sett går enligt plan. 
Nämndens verksamhetsberättelse för år 2024 innehåller information om vilket 
arbete som har pågått under året i relation till de ettåriga inriktningar och 
fyraåriga verksamhetsmål som nämnden beslutat om i sin verksamhetsplan för 
år 2024. Av verksamhetsberättelsen framgår att arbete till stora delar löpt på 
enligt plan, men att arbetet även påverkats av de ekonomiska förutsättningarna 
och de prioriteringar och besparingsåtgärder som behövt genomföras under 
året. 
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6.8 Samhällsbyggnadsnämnden 

Generella iakttagelser (forts.) 
Nämndens bedömning är att sju fyraåriga mål uppnås respektive fyra delvis 
uppnås. Det finns även en redogörelse för utfall (nuläge) per indikator, i 
stora drag i relation till målnivån för 2027. I uppföljningen redovisas målnivå 
för 2024 på ett fåtal av indikatorerna, medan detta saknas på majoriteten. 

36 av 36 inriktningar har följts upp i verksamhetsberättelsen. 
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6.8 Samhällsbyggnadsnämnden

Ekonomistyrning och uppföljning

Budget för 2024 är antagen
Inkluderas i 
verksamhetsplanen, 
antagen 2023-12-12 § 278

Nämnden följer upp det 
ekonomiska utfallet och 
prognoser under året

Ja 

Nämnden får en analys av 
orsaker vid eventuella avvikelser 
från budget

Ja 

Nämnden beslutar om åtgärder 
vid eventuella budgetavvikelser Ja 

Generella iakttagelser
Nämnden har följt upp det ekonomiska utfallet vid delårsrapport 1 per sista 
mars, delårsrapport per sista augusti samt vid årsredovisning. Av 
delårsrapport 1 framgår att nämnden redovisar ett negativt resultat om -15,8 
mnkr för perioden januari-mars. Den allmänna och särskilda 
kollektivtrafikens del är -8,9 mnkr. 

Nämnden räknar med att genom allmän återhållsamhet och restriktioner 
inom anställningar samt köp av material av tjänster nå en budget i balans. 
Detta trots underskottet om -6,2 mnkr från år 2023. 

Delårsrapporten innehåller förslag på åtgärder för att nå en budget i balans 
vid årets slut och en beskrivning av dessa. 

I delårsrapport 2 framgår att nämnden redovisar en negativ budgetavvikelse 
om -18,3 mnkr inklusive föregående års underskott. Av rapporten framgår 
ett antal besparingsåtgärder som beslutats om i verksamheterna. Åtgärder 
framgår för vilket område den avser, effekten som förväntas samt vad som 
avses. Nämndens helårsprognos är en positiv avvikelse om 0,1 mnkr (inkl. 
underskott från år 2023). 

I nämndens verksamhetsberättelse framgår att nämnden redovisar ett 
överskott om 11,8 mnkr inkl. tidigare års underskott. Redovisningen 
innehåller en beskrivning av avvikelserna. Bland annat framgår att den 
milda vintern i slutet av året samt det intensiva arbetet med 
besparingsåtgärder gett resultat. 

Vid sakgranskning framgår även att en månatlig månadsrapport kring 
ekonomi, utfall och prognos sker. 

Helårsprognos 
per sista mars 

Helårsprognos 
per sista augusti Resultat helår

Budget i balans 
+0,1 mnkr (inkl. 
underskott från 
2023) 

+ 11,8 mnkr 
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6.8 Samhällsbyggnadsnämnden 

Intern kontroll 

Internkontrollplan 2024 är 
antagen 2024-02-12 § 56

Internkontrollplanen innehåller 
information om riskvärdering Ja 

Antal kontrollområden 2024 5

Kommunövergripande 
kontrollområden är inkluderade i 
internkontrollplanen 2024

Ej tillämpligt enligt 
anvisning

Uppföljning av internkontrollplan 
2024 har genomförts Ja 

Uppföljning har skett av samtliga 
kontrollområden 2024 Ja 

Generella iakttagelser
Av samhällsbyggnadsnämndens internkontrollplan, som inkluderas i 
verksamhetsplanen, framgår att en ändring av reglementet har skett under 
hösten 2024 varpå beslut om internkontrollplan skulle ske på ett 
sammanträde 2024. Beslut om kontrollplanen har skett i februari 2024. 

Internkontrollplanen innehåller fem identifierade risker med tillhörande 
kontrollområden och moment.

Internkontrollplanen innehåller en riskvärdering utifrån sannolikhet och 
konsekvens. Två av fem risker har bedömts som ”hög risk”. Det återges en 
beskrivning av kontrollmoment, frekvens och metod i planen. Det saknas 
dock information om ansvarig för kontrollmomenten. 

Kontrollmomenten avser bland annat kontroll av att rutiner för debitering 
inom hälsoskyddsområdet är ändamålsenliga, kontroll av att arbetet med 
incidentrapporteringar avseende tillbud och arbetsskador sker enligt 
fastställd rutin samt att godkänd trafikanordningsplan finns för 
investeringsprojekt. 

Av internkontrollplanen framgår att nämnden deltog i en workshop 
avseende intern kontroll i september 2023. Några av inspelen hanteras i 
internkontrollplanen medan vissa är kopplade till verksamhetsplanering.

I delårsrapport 2 framgår att tre kontroller genomförts per sista augusti. Inga 
särskilda avvikelser har identifierats. I nämndens uppföljning per sista 
december framgår detsamma, det vill säga att inga särskilda avvikelser har 
identifierats. Samtliga fem kontroller har genomförts. 
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6.8 Samhällsbyggnadsnämnden, iakttagelser från nämnddialog

Verksamhetsstyrning och uppföljning
Verksamhetsmålen och inriktningarna uppges vid dialogmötet i september 2024 ha klarats, även om tillväxten inte går i linje med 
målsättningarna. Informationskampanjer har varit framgångsrika, men feriearbete har begränsats. Samhällsbyggnadsnämnden 
har lyckats rekrytera bra kompetens, med vakansplatser istället för uppsägningar, och har inte haft rekryteringsproblem.

Översiktsplanen finns både digitalt och i pappersformat, med en önskan om översyn. Den digitala versionen säkerställer 
spårbarhet och tillgänglighet, även om den inte är tillgänglig för allmänheten. Samhällsbyggnadsnämnden fortsätter att ta ansvar
för den ekonomiska situationen och arbeta mot sina mål inom de resurser som finns tillgängliga.

Ekonomistyrning och uppföljning 
Företrädare från nämnd och förvaltning beskriver vid dialogmötet per september 2024, att det ekonomiska läget har varit 
utmanande, med beslut om åtgärder för att hantera underskottet från föregående år, särskilt kopplat till snöröjning. Ekonomiska 
åtgärder inkluderar generell restriktivitet, fokus på befintlig personal, minimering av personalsociala kostnader och 
kompetensutveckling, samt minskat konsultstöd. Prioriteringar på grund av konjunkturläget samt underskott vinterväghållning 
har lett till vakansplatser inom hela förvaltningen. Ekonomiska resultatet vid tidpunkten för dialogmötet visar ett litet plus på 0,1 
mnkr, vilket beror på taxor och avgifter. Största avvikelsen kommer från underskottet föregående år samt utmanande 
konjunkturläge med ökade kostnader, lägre ärendeinflöde mm. 

Intern kontroll och uppföljning
Nämnden har följt upp planerade kontrollmoment, med fokus på budget i balans, välfärdsbrott, krisberedskap, 
informationssäkerhet och rättssäker handläggning. Förtroendevalda uppges vara delaktiga i riskprocessen och 
internkontrollprocessen, med särskild uppmärksamhet på externa utförare.
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6.8 Samhällsbyggnadsnämnden, bedömning per område 

Bedömning verksamhetsstyrning och uppföljning
Granskningen visar att nämnden beslutat om fyraåriga verksamhetsmål samt ettåriga inriktningar för 2024, i enlighet 
med Anvisning för nämndernas verksamhetsplaner. Mål och inriktningar går i linje med kommunfullmäktiges 
strategiska mål 2024-2027 och de fokusområden som framgår av årsplan 2024. I kommunrevisionens grundläggande 
granskning för år 2023 identifierades förbättringspotential vad gäller målens mätbarhet, med anledning av avsaknad 
av målnivåer för det aktuella verksamhetsåret. 

Vi kan av denna granskning konstatera att ett utvecklingsarbete pågått under 2024 där indikatorer upprättats med 
målvärden för nämndens verksamhetsmål. Dock avser målvärdena hela planperioden, det vill säga 2027, vilket går i 
linje med den anvisning som upprättats vad gäller nämndernas verksamhetsplaner. Nämnden har erhållit uppföljning 
av progressionen vad gäller nämndens mål och inriktningar genom delårsrapporter år 2024. Nämndens bedömning är 
att sju fyraåriga mål uppnås, fyra uppnås delvis. Eftersom det finns en variation av målnivåer eller mätvärden som 
indikerar önskad inriktning eller specifik målnivå för målen 2024, anser vi dock att det inte fullt ut är tydligt hur 
utvärderingen av måluppfyllelse skett eller när målen kan anses vara uppfyllda. Vi poängterar därför att det fortsatt 
finns utrymme för förbättring vad gäller delmålvärden för att möjliggöra en tydligare årlig utvärdering av 
måluppfyllelsen. 

Vår bedömning är att samhällsbyggnadsnämnden i allt väsentligt har en tillfredställande process för 
verksamhetsstyrning och uppföljning. 

Bedömning ekonomistyrning och uppföljning
Granskningen visar att nämnden följt upp verksamhetens ekonomi genom delårsrapport 1, 2 och vid årsredovisning i 
enlighet med Ekonomistyrningspolicy för Eskilstuna kommunkoncern. Vi noterar att nämnden redovisar ett överskott 
om 11,8 mnkr. Vi kan konstatera att nämnden erhållit en redogörelse och analys av orsaker till överskottet. Vi bedömer 
att nämnden kan beakta orsakerna i framtida budgetarbete. 

Vår bedömning är således att samhällsbyggnadsnämnden har bedrivit verksamheten på ett ekonomiskt 
tillfredsställande sätt. 
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6.8 Samhällsbyggnadsnämnden, bedömning per område 

Bedömning intern kontroll och uppföljning
Granskningen visar att nämnden antagit en internkontrollplan för 2024, där kontrollmomenten följts upp med 
regelbundenhet. 

Vi kan av granskningen konstatera att Anvisning för intern styrning och kontroll i Eskilstuna kommunkoncern fastställer 
att det för varje uppföljande kontroll ska framgå vad som ska kontrolleras, hur kontrollen ska genomföras, när 
kontrollen ska genomföras och hur ofta. Därtill ska det framgå i systemstödet vem som ska utföra kontrollen. 
Nämndens internkontrollplan är i allt väsentligt utformad i enlighet med anvisningen. Det framgår dock ej i uppföljning 
vem som utfört kontrollen. Nämnden har erhållit en redogörelse för eventuella avvikelser i samband med uppföljning, 
samt åtgärdsförslag.

Vår bedömning är således att samhällsbyggnadsnämnden i allt väsentligt har haft en tillräcklig uppföljning av intern 
kontroll under år 2024.



6.9

Servicenämnden (SEN) 
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6.9 Servicenämnden 

Verksamhetsstyrning och uppföljning

Verksamhetsplan 2024 är 
antagen Antagen 2023-12-13 § 68 

Antal mål / inriktningar 
Tre fyraåriga 
verksamhetsmål, 10 
ettåriga inriktningar 

Nämndens mål har en tydlig 
koppling till kommunfullmäktiges 
mål

Ja

Målen är formulerade så att de 
är mätbara Delvis 

Nämnden följer upp 
måluppfyllelsens utveckling 
under året

Ja 

Vid avvikelser från 
måluppfyllelsen följer nämnden 
upp eller efterfrågar orsaker till 
avvikelsen

Se generella iakttagelser 

Nämnden beslutar om åtgärder 
vid brister i måluppfyllelsen

Inga särskilda åtgärder 
framgår av mottagen 
dokumentation

Nämndens mål för verksamheten 
uppnås

Nämndens bedömning är 
att samtliga fyraåriga mål 
uppnås. 

Generella iakttagelser
Servicenämnden har för 2024 beslutat om totalt tre 4- åriga 
verksamhetsmål, varav ett inom Hållbar utveckling och ett inom Effektiv 
organisation. Därtill har nämnden beslutat om tio inriktningar varav fem 
finns inom Hållbar utveckling och fem inom Effektiv organisation. Nämndens 
verksamhetsmål och inriktningar har tydlig koppling till de strategiska målen. 

Samtliga verksamhetsmål och inriktningar har tillhörande indikatorer. Målen 
är delvis formulerade så att de är mätbara. Gemensamt för indikatorerna är 
dock att de saknar målnivå / målvärde för 2024. En årlig utvärdering av 
måluppfyllelsen försvåras därmed. 

Uppföljning av verksamhet sker tre gånger per år vid delårsrapport 1 per 
sista mars, delårsrapport 2 per sista augusti och vid årsredovisning. I 
delårsrapport 1 återfinns en beskrivning av genomfört arbete inom ett urval 
av de strategiska målen. Av rapporten framgår att nämnden framför två 
avvikelser, vilket dels handlar om behovet av en kommunövergripande 
livsmedel- och måltidspolicy samt behov av förändrad finansieringsmodell 
för kommungemensamma system. 

I delårsrapport 2 framgår att nämndens arbete löper på enligt plan, men att 
det framgent handlar om att balansera driften och den höga 
utvecklingstakten med en stabil ekonomi under 2024 och planering inför 
2025. Nämndens verksamhetsberättelse för år 2024 innehåller information 
om nämndens arbete inom ramen för de inriktningar och mål som beslutats i 
verksamhetsplanen. Nämndens bedömning är att samtliga fyraåriga mål 
uppnå. Det finns även en redogörelse för utfall (nuläge) per indikator i 
relation till målnivån för 2027. Samtliga inriktningar har följts upp i 
verksamhetsberättelsen. 



96Document Classification: KPMG Public© 2025 KPMG AB, a Swedish limited liability company and a member firm of the KPMG global organization of independent member 
firms affiliated with KPMG International Limited, a private English company limited by guarantee. All rights reserved.

6.9 Servicenämnden 

Ekonomistyrning och uppföljning

Budget för 2024 är antagen
Inkluderas i 
verksamhetsplanen, 
antagen 2023-12-13 § 68 

Nämnden följer upp det 
ekonomiska utfallet och 
prognoser under året

Ja 

Nämnden får en analys av 
orsaker vid eventuella avvikelser 
från budget

Ja 

Nämnden beslutar om åtgärder 
vid eventuella budgetavvikelser Ja 

Generella iakttagelser
Nämnden har följt upp det ekonomiska utfallet vid delårsrapport 1 per sista 
mars, delårsrapport 2 samt vid årsredovisning. Av delårsrapport 1 framgår 
att nämnden redovisar en positiv budgetavvikelse om 2,8 mnkr för perioden 
januari-mars. Däremot prognosticerad nämnden ett underskott om -12,8 
mnkr för helåret, inklusive underskottet om -7 mnkr från år 2023. 

Delårsrapport 1 innehåller en analys av orsak till prognosen. Vidare framgår 
att samtliga områden arbetar med åtgärder för att nå en budget i balans. 
Föreslagna åtgärder för en budget i balans framgår av rapporten, bland 
annat att minska bemanningen i IT-supporten, ej ersätta vakanser, lägre 
systemkostnader, frångå heltid som norm samt frångå all märkning av 
livsmedel. Av rapporten framgår även att flera av konsekvenserna av de 
föreslagna åtgärderna har en stor påverkan på övriga nämnder, varpå 
förankring av åtgärderna behöver genomföras. 

I delårsrapport 2 framgår att nämnden redovisar en negativ budgetavvikelse 
om -2,8 mnkr inklusive föregående års underskott om -4,7 mnkr. Nämndens 
helårsprognos är -3,0 mnkr. Delårsrapporten innehåller en beskrivning av 
åtgärder ekonomi i balans. Nämnden har godkänt redovisningen 2024-09-
02. 

I nämndens verksamhetsberättelse för år 2024 framkommer att nämnden 
redovisar ett underskott om -7,4 mnkr (inkl. föregående års underskott om -
7 mnkr). 

Helårsprognos 
per sista mars 

Helårsprognos 
per sista augusti Resultat helår 

-12,8 mnkr - 3,0 mnkr - 7,4 mnkr 
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6.9 Servicenämnden 

Intern kontroll 

Internkontrollplan 2024 är 
antagen

Inkluderas i 
verksamhetsplanen, 
antagen 2023-12-13 § 68 

Internkontrollplanen innehåller 
information om riskvärdering Ja 

Antal kontrollområden 2024 1

Kommunövergripande 
kontrollområden är inkluderade i 
internkontrollplanen 2024

Ej tillämpligt enligt 
anvisning

Uppföljning av internkontrollplan 
2024 har genomförts Ja 

Uppföljning har skett av samtliga 
kontrollområden 2024 Ja 

Generella iakttagelser
Servicenämnden har för 2024 identifierat sex risker i riskinventeringen. Fem 
av sex risker kommer att hanteras som utvecklingspunkter i 
verksamhetsplanen medan en av riskerna utgör en uppföljande kontroll i 
internkontrollplanen. Kontrollmomentet avser uppföljning av avtal med privat 
utförare av inkasso och påminnelsetjänster. 

Internkontrollplanen innehåller en riskvärdering utifrån sannolikhet och 
konsekvens. Det återges en beskrivning av kontrollmoment, frekvens, 
metod samt ansvarig för kontrollen i planen. 

Av internkontrollplanen framgår att internkontrollplanen tagits fram i 
samarbete mellan tjänstepersoner och politiker. Riskerna i planen har 
bedömts av både förvaltning och nämnd. 

Per sista mars 2024 har samtliga risker som identifierats kommenteras / 
följts upp. Vad gäller kontrollmomentet avseende uppföljning av privata 
utförare konstateras att löpande avstämning med inkassohandläggare 
genomförs. Rapport kommer även ske till nämnd delår 2. 

I delårsrapport 2 framgår att kontrollmomentet kopplat till privata utförare 
genomförts och att inga avvikelser identifierats. Detsamma konstateras i 
samband med verksamhetsberättelsen. 
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6.9 Servicenämnden, iakttagelser från nämnddialog

Verksamhetsstyrning och uppföljning
Företrädare från nämnd och förvaltning beskriver per september 2024 att OLC (omlastningscentral) växer och att IT-säkerhet är 
en stor fråga, med fokus på segmentering av nätverk och servrar. M365 används som stöd, och upphandlingar fokuserar på 
välfärdsbrott, med flera stora kommungemensamma upphandlingar pågående. Tolkförmedlingen har lagts ned, men 
koordination med regionen säkerställer att alla verksamheter får tolkar på rätt sätt. Effektivare administration har inte utvärderats 
formellt, men projektet ägs av KLK. Rollbeskrivningar och ansvarsbeskrivningar har blivit tydligare, med bas- och 
årsöverenskommelser som styr vad som ska utföras. Den varma och kylda maten levereras av SEF, först via tillagning och 
därefter utkörning. VON är beställare och mottagare av tjänsten. 

Frågor kopplade till effektivare administration och måltidsleverans har diskuterats, med fokus på samverkan mellan förvaltningar
och hantering av beredskap. Servicenämnden arbetar för att säkerställa att verksamhetsmål uppnås inom de ekonomiska och 
organisatoriska ramar som finns.

Ekonomistyrning och uppföljning 
Vid dialogen uppges att det ekonomiska läget i kommunkoncernen är tufft, med fokus på att prognosticera en budget i balans 
trots inflation och ökade kostnader. Semesterlöneskulden har ökat, vilket påverkar ekonomin. Prognosavvikelse vid delår 2 är –3 
mnkr, med intäkter från måltidsservice i äldreomsorgen och avgifter till brukarna. Åtgärder för ekonomi i balans kräver beslut från 
andra nämnder, med fokus på effektivare administration.

Intern kontroll och uppföljning
Vid dialogen uppges att internkontrollprocessen innebär att förvaltningen identifierar risker och nämnden kompletterar med egna 
risker. Fokus ligger på att hantera beredskap, leveransnivåer och utvecklingstakt. Förvaltningen tar fram underlag för diskussion, 
med fokus på att säkerställa att alla deltar i processen.
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6.9 Servicenämnden, bedömning per område 

Bedömning verksamhetsstyrning och uppföljning
Granskningen visar att nämnden beslutat om fyraåriga verksamhetsmål samt ettåriga inriktningar för 2024, i enlighet 
med Anvisning för nämndernas verksamhetsplaner. Mål och inriktningar går i linje med kommunfullmäktiges 
strategiska mål 2024-2027 och de fokusområden som framgår av årsplan 2024. I kommunrevisionens grundläggande 
granskning för år 2023 identifierades förbättringspotential vad gäller målens mätbarhet, med anledning av avsaknad 
av målnivåer för det aktuella verksamhetsåret. 

Vi kan av denna granskning konstatera att ett utvecklingsarbete pågått under 2024 där indikatorer upprättats med 
målvärden för nämndens verksamhetsmål. Dock avser målvärdena hela planperioden, det vill säga 2027, vilket går i 
linje med den anvisning som upprättats vad gäller nämndernas verksamhetsplaner. Nämnden har erhållit uppföljning 
av progressionen vad gäller nämndens mål och inriktningar genom delårsrapporter år 2024. Nämndens bedömning är 
att samtliga fyraåriga verksamhetsmål uppnås. Eftersom det ej finns målnivåer eller mätvärden som indikerar önskad 
inriktning eller specifik målnivå för målen 2024, anser vi dock att det inte fullt ut är tydligt hur utvärderingen av 
måluppfyllelse skett eller när målen kan anses vara uppfyllda. Vi poängterar därför att det fortsatt finns utrymme för 
förbättring vad gäller delmålvärden för att möjliggöra en tydligare årlig utvärdering av måluppfyllelsen. 

Vår bedömning är att servicenämnden i allt väsentligt har en tillfredställande process för verksamhetsstyrning och 
uppföljning. 

Bedömning ekonomistyrning och uppföljning
Granskningen visar att nämnden följt upp verksamhetens ekonomi genom delårsrapport 1, 2 och vid årsredovisning i 
enlighet med Ekonomistyrningspolicy för Eskilstuna kommunkoncern. Vi noterar att nämnden redovisar ett underskott 
om -7,4 mnkr. Vi kan konstatera att nämnden erhållit en redogörelse och analys av orsaker till underskottet, samt 
beslutat om åtgärder för att nå en budget i balans. 

Vår bedömning är således att servicenämnden i allt väsentligt har bedrivit verksamheten på ett ekonomiskt 
tillfredsställande sätt. 
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6.9 Servicenämnden, bedömning per område 

Bedömning intern kontroll och uppföljning
Granskningen visar att nämnden antagit en internkontrollplan för 2024, där även samtliga kontrollmoment följts upp 
med regelbundenhet. 

Vi kan av granskningen konstatera att Anvisning för intern styrning och kontroll i Eskilstuna kommunkoncern fastställer 
att det för varje uppföljande kontroll ska framgå vad som ska kontrolleras, hur kontrollen ska genomföras, när 
kontrollen ska genomföras och hur ofta. Därtill ska det framgå i systemstödet vem som ska utföra kontrollen. 
Nämndens internkontrollplan är utformad i enlighet med denna anvisning, och det har per uppföljningarna framgått 
vem som har utfört kontrollen. Nämnden har erhållit en redogörelse för eventuella avvikelser i samband med 
uppföljning. 

Vår bedömning är således att servicenämnden i allt väsentligt har haft en tillräcklig uppföljning av intern kontroll under 
år 2024. 



6.10

Socialnämnden (SN) 
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6.10 Socialnämnden 

Verksamhetsstyrning och uppföljning

Verksamhetsplan 2024 är 
antagen Antagen 2023-12-19 § 104

Antal mål / inriktningar 
3 fyraåriga 
verksamhetsmål, 
elvaettåriga inriktningar

Nämndens mål har en tydlig 
koppling till kommunfullmäktiges 
mål

Ja

Målen är formulerade så att de 
är mätbara Delvis

Nämnden följer upp 
måluppfyllelsens utveckling 
under året

Ja 

Vid avvikelser från 
måluppfyllelsen följer nämnden 
upp eller efterfrågar orsaker till 
avvikelsen

Inga särskilda avvikelser 
framgår. 

Nämnden beslutar om åtgärder 
vid brister i måluppfyllelsen Se ovan 

Nämndens mål för verksamheten 
uppnås

Nämndens bedömning är 
att samtliga fyraåriga mål 
uppnås. 

Generella iakttagelser
Socialnämnden har för 2024 beslutat om totalt tre 4- åriga verksamhetsmål, 
samtliga inom området Hållbar utveckling. Därtill har nämnden beslutat om 
elva inriktningar varav nio finns inom Hållbar utveckling och två inom 
Effektiv organisation. Nämndens verksamhetsmål och inriktningar har tydlig 
koppling till de strategiska målen. 

Samtliga verksamhetsmål och inriktningar har tillhörande indikatorer. Målen 
är delvis formulerade så att de är mätbara. Gemensamt för indikatorerna är 
dock att de saknar målnivå / målvärde för 2024. En årlig utvärdering av 
måluppfyllelsen försvåras därmed. 

Uppföljning av verksamhet sker tre gånger per år vid delårsrapport 1 per 
sista mars, delårsrapport 2 per sista augusti och vid årsredovisning. I 
delårsrapport 1 återfinns en beskrivning av genomfört arbete inom ett urval 
av de strategiska målen. Av rapporten framgår att nämndens arbete med 
såväl verksamhetsmål och 1-åriga inriktningar pågår enligt plan. 

I delårsrapport 2 framgår att arbete pågår enligt plan. Av redovisningen 
framgår att effektmätning av nämndens verksamhetsmål framför allt sker 
genom brukarundersökningar. Dock framförs att socialnämnden fortsatt har 
komplexa utmaningar för sina verksamheter gällande att nå en budget i 
balans. 

Nämndens verksamhetsberättelse för år 2024 innehåller information om 
nämndens arbete inom ramen för de inriktningar och mål som beslutats i 
verksamhetsplanen. Nämndens bedömning är att samtliga fyraåriga mål 
uppnå. Det finns även en redogörelse för utfall (nuläge) per indikator i 
relation till målnivån för 2027. Samtliga inriktningar har följts upp i 
verksamhetsberättelsen. 
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6.10 Socialnämnden 

Ekonomistyrning och uppföljning

Budget för 2024 är antagen
Inkluderas i 
verksamhetsplanen, 
antagen 2023-12-19 § 104

Nämnden följer upp det 
ekonomiska utfallet och 
prognoser under året

Ja

Nämnden får en analys av 
orsaker vid eventuella avvikelser 
från budget

Ja 

Nämnden beslutar om åtgärder 
vid eventuella budgetavvikelser

Förslag på åtgärder 
framgår av 
delårsrapporterna

Generella iakttagelser
Nämnden har följt upp det ekonomiska utfallet vid delårsrapport 1 per sista 
mars, delårsrapport 2 per sista augusti samt vid årsredovisning. Av 
delårsrapport 1 framgår att nämnden redovisar en negativ budgetavvikelse 
om -3 mnkr för perioden januari-mars. Orsak till avvikelse för perioden 
framgår ej av rapporten. 

Nämnden prognosticerar ett underskott om -43,5 mnkr för helåret. 
Delårsrapport 1 innehåller en analys av orsak till prognosen. Bland annat 
uppges att prognosen beror på avvikelser inom familjehemsvård avseende -
45 mnkr. Detta orsakas av nya arvoderingsnivåer samt en låg budget för 
denna typ av insats.  

Rapporten innehåller en beskrivning av åtgärder för ekonomi i balans. Bland 
annat uppges att det pågått en översyn och inventering av personalstat för 
varje enhet då personalbudget behöver optimeras så att tillräckliga 
budgetmedel fördelas mellan de olika verksamheterna och insatserna. 

I delårsrapport framgår att nämnden redovisar en negativ budgetavvikelse 
per sista augusti om -26,1 mnkr. De största avvikelserna finns inom köp av 
verksamhet. Avvikelsen för familjehemsvård orsakas även av ett antal 
familjehemsplaceringar samt en lågt satt budget för denna typ av insats. 

Nämndens helårsprognos är ett underskott om -38,8 mnkr. I 
verksamhetsberättelsen för år 2024 framgår att nämnden redovisar ett 
underskott om -14,9 mnkr. Likt delårsrapport 2 beror detta främst inom 
uppdragstagare samt familjehemsvård. Av rapporten framgår att det 
senaste åtgärdspaketet som antogs under 2023 avseende omställning av 
vuxenvården har givit effekt. 

Helårsprognos 
per sista mars 

Helårsprognos 
per sista augusti Resultat helår

-43,5 mnkr -38,8 mnkr -14,9 mnkr
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6.10 Socialnämnden 

Intern kontroll 

Internkontrollplan 2024 är 
antagen

Inkluderas i 
verksamhetsplanen, 
antagen 2023-12-19 § 104

Internkontrollplanen innehåller 
information om riskvärdering Ja 

Antal kontrollområden 2024 5

Kommunövergripande 
kontrollområden är inkluderade i 
internkontrollplanen 2024

Ej tillämpligt enligt 
anvisning

Uppföljning av internkontrollplan 
2024 har genomförts Ja

Uppföljning har skett av samtliga 
kontrollområden 2024 Ja 

Generella iakttagelser
Socialnämnden har för 2024 identifierat fem risker med tillhörande 
kontrollområden och kontrollmoment. Riskerna är kopplade till 
socialnämndens verksamhetsmål. 

Internkontrollplanen innehåller en riskvärdering utifrån sannolikhet och 
konsekvens. Samtliga har värderats som ”hög risk”. Det återges en 
beskrivning av kontrollmoment, frekvens samt metod i planen. Det saknas 
dock information om ansvarig för genomförande av momenten. 

Kontrollerna avser bland annat kontroll genom journalurval och gentemot de 
berörda riktlinjer, mäta hur många procent av utredningar som går över tid 
samt statistik korttids- och långtidssjukfrånvaro. 

I delårsrapport 2 framgår att tre kontroller genomförts. Resultatet visar inte 
på några identifierade avvikelser. I slutrapporten för intern kontroll som 
integrerats i verksamhetsberättelsen framgår att samtliga fem kontroller 
genomförts. Av dessa visar två kontroller på avvikelser, vilka är: 

- Kontroll genom journalval och gentemot de berörda riktlinjerna. 

- Mäta hur många procent av utredningar som går över tid där det inte 
finns förlängningsbeslut, förhandsbedömning och utredningstider. 



105Document Classification: KPMG Public© 2025 KPMG AB, a Swedish limited liability company and a member firm of the KPMG global organization of independent member 
firms affiliated with KPMG International Limited, a private English company limited by guarantee. All rights reserved.

6.10 Socialnämnden, iakttagelser från nämnddialog

Verksamhetsstyrning och uppföljning
Företrädare från nämnd och förvaltning beskriver vid dialogen per oktober 2024 att tidiga och förebyggande insatser har varit i fokus, med 
koppling till den nya socialtjänstlagen som möjliggör insatser utan biståndsbeslut. Samverkan med polisen och tidiga insatser har 
prioriterats. Barn och unga är i fokus, med barns delaktighet och samverkan inom skolhälsa genom Skolsam. Utveckling av vuxenvård
sker enligt handlingsplan, med prioritering av kunskapsbaserade insatser och borttagning av vissa verksamheter. Utvecklingen följs via 
indikatorer, såsom kostnader per invånare jämfört med kostnad per brukare. Socialnämnden uppges arbeta för att säkerställa att insatser 
är likvärdiga och att långsiktiga mål uppnås inom de ekonomiska och organisatoriska ramar som finns tillgängliga. Utvecklingen av ej 
verkställda beslut har visat att vissa insatser är svåra att verkställa, särskilt större insatser. Kontaktperson är den största insatsen som är 
svår att matcha. De främsta orsakerna till svårigheter att verkställa insatser inkluderar komplexitet i matchning och organisatoriska 
utmaningar. Socialnämnden uppges arbeta kontinuerligt med att förbättra processerna för att öka effektiviteten och säkerställa att insatser 
verkställs på ett adekvat sätt.

Socialnämnden arbetar för att säkerställa att mål och direktiv kopplas till långsiktiga mål för 2027, med aktiviteter på verksamhets- och 
områdesnivå. Åtgärder för att hantera negativa avvikelser mot budget inkluderar utveckling av arbetsprocesser och beslut om nedläggning 
av kollo, samt implementering av "Bostad först”. 

Ekonomistyrning och uppföljning 
Det ekonomiska utfallet vid tidpunkten för dialogmötet visar en prognos på –38,8 Mkr, med störst avvikelse inom köpt vård för barn och 
familjehemsvård, där kostnader är högre än i andra kommuner. Konsultkostnader för soc.sekr är 5,9 mkr, medan statsbidrag ger ett 
tillskott på 14 mkr. Vakanta tjänster ger en positiv avvikelse på 18,7 mkr, men personalbudget och kontroll är inte optimala. Åtgärder för att 
nå ekonomisk balans inkluderar utveckling av vuxenvården med styrning mot Vårnäs och eget kommunalförbund som förstahandsval, 
samt fokus på arbetsprocesser för barn och unga.
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6.10 Socialnämnden, bedömning per område 

Bedömning verksamhetsstyrning och uppföljning
Granskningen visar att nämnden beslutat om fyraåriga verksamhetsmål samt ettåriga inriktningar för 2024, i enlighet med 
Anvisning för nämndernas verksamhetsplaner. Mål och inriktningar går i linje med kommunfullmäktiges strategiska mål 
2024-2027 och de fokusområden som framgår av årsplan 2024. I kommunrevisionens grundläggande granskning för år 
2023 identifierades förbättringspotential vad gäller målens mätbarhet, med anledning av avsaknad av målnivåer för det 
aktuella verksamhetsåret. 

Vi kan av denna granskning konstatera att ett utvecklingsarbete pågått under 2024 där indikatorer upprättats med 
målvärden för nämndens verksamhetsmål. Dock avser målvärdena hela planperioden, det vill säga 2027, vilket går i linje 
med den anvisning som upprättats vad gäller nämndernas verksamhetsplaner. Nämnden har erhållit uppföljning av 
progressionen vad gäller nämndens mål och inriktningar genom delårsrapporter år 2024. Nämndens bedömning är att 
samtliga fyraåriga verksamhetsmål uppnås. Eftersom det ej finns målnivåer eller mätvärden som indikerar önskad 
inriktning eller specifik målnivå för målen 2024, anser vi dock att det inte fullt ut är tydligt hur utvärderingen av 
måluppfyllelse skett eller när målen kan anses vara uppfyllda. Vi poängterar därför att det fortsatt finns utrymme för 
förbättring vad gäller delmålvärden för att möjliggöra en tydligare årlig utvärdering av måluppfyllelsen. 

Vår bedömning är att socialnämnden i allt väsentligt har en tillfredställande process för verksamhetsstyrning och 
uppföljning. 

Bedömning ekonomistyrning och uppföljning
Granskningen visar att nämnden följt upp verksamhetens ekonomi genom delårsrapport 1, 2 och vid årsredovisning i 
enlighet med Ekonomistyrningspolicy för Eskilstuna kommunkoncern. Vi noterar att nämnden redovisar ett underskott om 
-14,9 mnkr. Vi kan konstatera att nämnden erhållit en redogörelse och analys av orsaker till underskottet, samt beslutat 
om åtgärder för att nå en budget i balans. Dock poängteras att orsaken till underskottet likt tidigare år framför allt är 
kostnader för placeringar, och att nämndens budget för detta ej tagit höjd för detta. Eftersom att denna orsak till stor del 
föranlett nämndens underskott under flera år, bedömer vi att det finns utrymme för förbättring vad gäller budgetarbetet 
inför året. 

Vår bedömning är således att socialnämnden endast delvis har bedrivit verksamheten på ett ekonomiskt tillfredsställande 
sätt. 
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6.10 Socialnämnden, bedömning per område 

Bedömning intern kontroll och uppföljning
Granskningen visar att nämnden antagit en internkontrollplan för 2024, där även samtliga kontrollmoment följts upp 
med regelbundenhet. 

Vi kan av granskningen konstatera att Anvisning för intern styrning och kontroll i Eskilstuna kommunkoncern fastställer 
att det för varje uppföljande kontroll ska framgå vad som ska kontrolleras, hur kontrollen ska genomföras, när 
kontrollen ska genomföras och hur ofta. Därtill ska det framgå i systemstödet vem som ska utföra kontrollen. 
Nämndens internkontrollplan är utformad i enlighet med denna anvisning, och det har per uppföljningarna framgått 
vem som har utfört kontrollen. Nämnden har erhållit en redogörelse för eventuella avvikelser i samband med 
uppföljning. 

Vår bedömning är således att socialnämnden i allt väsentligt har haft en tillräcklig uppföljning av intern kontroll under 
år 2024. 



6.11

Torshälla stads nämnd (TSN) 
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6.11 Torshälla stads nämnd 

Verksamhetsstyrning och uppföljning

Verksamhetsplan 2024 är 
antagen Antagen 2023-12-07 § 48

Antal mål / inriktningar
8 fyraåriga 
verksamhetsmål, 15 
ettåriga inriktningar

Nämndens mål har en tydlig 
koppling till kommunfullmäktiges 
mål

Ja

Målen är formulerade så att de 
är mätbara Delvis 

Nämnden följer upp 
måluppfyllelsens utveckling 
under året

Ja 

Vid avvikelser från 
måluppfyllelsen följer nämnden 
upp eller efterfrågar orsaker till 
avvikelsen

Ja 

Nämnden beslutar om åtgärder 
vid brister i måluppfyllelsen

Inga särskilda åtgärder 
framgår av mottagen 
dokumentation 

Nämndens mål för verksamheten 
uppnås

Nämndens bedömning är 
att sju av åtta fyraåriga 
verksamhetsmål uppnås. 

Generella iakttagelser
Torshälla stads nämnd har för 2024 beslutat om totalt åtta 4- åriga 
verksamhetsmål, varav sju inom området Hållbar utveckling och ett inom 
Effektiv organisation. Därtill har nämnden beslutat om 15 inriktningar varav 13 
finns inom Hållbar utveckling och två inom Effektiv organisation. Nämndens 
verksamhetsmål och inriktningar har tydlig koppling till de strategiska målen. 

Samtliga verksamhetsmål och inriktningar har tillhörande indikatorer. Målen är 
delvis formulerade så att de är mätbara. Gemensamt för indikatorerna är dock 
att de saknar målnivå / målvärde för 2024. En årlig utvärdering av 
måluppfyllelsen försvåras därmed. 

Uppföljning av verksamhet sker tre gånger per år vid delårsrapport 1 per sista 
mars, delårsrapport 2 per sista augusti och vid årsredovisning. I delårsrapport 1 
återfinns en beskrivning av genomfört arbete inom ett urval av de strategiska 
målen. Av rapporten framgår att arbetet till stor del genomförts som plan, men 
att några av verksamhetsplanens aktiviteter ännu inte påbörjats. Nämndens 
prognos är att dessa kommer att genomföras enligt plan under året. Tre 
avvikelser nämns inom målet Ökat attraktionskraft och avser kultur- och 
fritidsförvaltningen. 

I delårsrapport 2 framgår att arbete pågår med samtliga 15 inriktningar där inga 
är försenade. Nämndens bedömning är att de flesta uppsatta mål vad gäller 
centrala huvudprocesser kommer nås. Nämndens verksamhetsberättelse för år 
2024 innehåller information om nämndens arbete inom ramen för de inriktningar 
och mål som beslutats i verksamhetsplanen. Nämndens bedömning är att sju 
fyraåriga mål uppnåtts och ett delvis. Det finns även en redogörelse för utfall 
(nuläge) per indikator i relation till målnivån för 2027. Samtliga inriktningar har 
följts upp i verksamhetsberättelsen. 
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6.11 Torshälla stads nämnd

Ekonomistyrning och uppföljning

Budget för 2024 är antagen
Inkluderas i 
verksamhetsplanen, 
antagen 2023-12-07 § 48

Nämnden följer upp det 
ekonomiska utfallet och 
prognoser under året

Ja 

Nämnden får en analys av 
orsaker vid eventuella avvikelser 
från budget

Ja 

Nämnden beslutar om åtgärder 
vid eventuella budgetavvikelser

Nämnden redovisar ett 
positivt resultat för året. 

Generella iakttagelser
Nämnden har följt upp det ekonomiska utfallet vid delårsrapport 1 per sista 
mars, delårsrapport 2 per sista augusti samt vid årsredovisning. Av 
delårsrapport 1 framgår att nämnden redovisar en positiv budgetavvikelse 
för perioden januari-mars om 1,9 mnkr. Resultatet beror bland annat på 
lägre kostnader för hamnutveckling och lokaler. 

Nämnden prognosticerar ett överskott om 1,2 mnkr för helåret inklusive 
överskottet om 0,8 mnkr från år 2023. Rapporten innehåller en beskrivning 
av åtgärder för ekonomi i balans för de områden som prognosticerar 
underskott. Bland annat uppges besparingsåtgärder avseende minskade 
köp av material och tjänster inom samhällsbyggnadsverksamheten. 

I delårsrapport 2 framgår att nämnden redovisar en positiv budgetavvikelse 
om 4,5 mnkr. Helårsprognosen är en positiv avvikelse om 2,6 mnkr (inkl. 
överskott från tidigare år). 

I nämndens verksamhetsberättelse framgår att nämnden redovisar ett 
överskott för helåret om 3,8 mnkr (inkl. Överskott om 0,8 mnkr från 2023). 
Avvikelsen uppges bero på lägre kostnader än budgeterat, exempelvis vad 
gäller vinterväghållning och lägre kostnader för nämnden. 

Vid sakgranskning framgår även att en månatlig månadsrapport kring 
ekonomi, utfall och prognos sker. 

Helårsprognos 
per sista mars 

Helårsprognos 
per sista augusti Resultat helår 

+ 1,2 mnkr 
+ 2,6 mnkr (inkl. 
överskott från 

2023) 

+ 3,8 mnkr (inkl. 
överskott från 

2023) 



111Document Classification: KPMG Public© 2025 KPMG AB, a Swedish limited liability company and a member firm of the KPMG global organization of independent member 
firms affiliated with KPMG International Limited, a private English company limited by guarantee. All rights reserved.

6.11 Torshälla stads nämnd 

Generella iakttagelser
Torshälla stads nämnd har för 2024 identifierat två risker med tillhörande 
kontrollområden och kontrollmoment. 

Internkontrollplanen innehåller en riskvärdering utifrån sannolikhet och 
konsekvens. En av två risker har värderats som ”hög risk”. Det återges en 
beskrivning av kontrollmoment, frekvens samt metod i planen. Det saknas 
dock information om ansvarig för genomförande av momenten. 

Kontrollerna avser kontroll att godkänd trafikanordningsplan finns för 
investeringsprojekt samt kontroll av okulärbesiktning genom platskontroll. 

I delårsrapport 2 framgår att båda kontrollerna genomförts. I 
verksamhetsberättelsen framgår att båda kontrollerna genomförts utan 
identifierade avvikelser. 

Intern kontroll 

Internkontrollplan 2024 är 
antagen Antagen 2024-02-13 §3

Internkontrollplanen innehåller 
information om riskvärdering Ja 

Antal kontrollområden 2024 2

Kommunövergripande 
kontrollområden är inkluderade i 
internkontrollplanen 2024

Ej tillämpligt enligt 
anvisning

Uppföljning av internkontrollplan 
2024 har genomförts Ja 

Uppföljning har skett av samtliga 
kontrollområden 2024 Ja 
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6.11 Torshälla stads nämnd, iakttagelser från nämnddialog

Verksamhetsstyrning och uppföljning
Företrädare från nämnd och förvaltning beskriver vid dialogen per september 2024 att verksamheten har gått som vanligt utan 
specifika händelser, med undantag för den ovanligt snörika vintern. Inga större verksamhetsförändringar har genomförts. Ett 
överskott i nämnden beror på att projekt runt hamnen och småbåtshamnen har tagit längre tid än förväntat, vilket har påverkat
budgeten positivt. Detaljplaneringen för gång- och cykelbron pågår, med förväntad start nästa år. Verksamhetsmål revideras 
årligen, med rapportering av avvikelser och justering av planen vid behov. Medborgardialoger genomförs 5-6 gånger per år, där 
Torshällaborna kan ge synpunkter utan en fast agenda. Dialogerna ger inspel som redovisas för nämnden, med fokus på att ligga
nära invånarna och driva frågor mot partikollegorna.

Ekonomistyrning och uppföljning 
Nämnden har vid tidpunkten för dialogmötet ett överskott, vilket delvis beror på att vissa projekt inte kommit igång som planerat. 
Ekonomiska åtgärder för att nå balans inkluderar att hålla nere kostnader vad gäller administration och drift, såsom gräsklippning 
och snöröjning. Överskottet är inte alltid positivt, då det kan indikera att saker som borde ha gjorts inte har genomförts.

Intern kontroll och uppföljning
Vid dialogen uppges att den interna kontrollen genomförs regelbundet, med uppföljning av kontrollmoment och delår 2. Inga 
anmärkningar har noterats. Ledamöterna deltar i workshops för att identifiera risker och kontrollmoment, med fokus på att undvika 
brister och säkerställa att verksamheten uppfyller sina mål.
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6.11 Torshälla stads nämnd, bedömning per område 

Bedömning verksamhetsstyrning och uppföljning
Granskningen visar att nämnden beslutat om fyraåriga verksamhetsmål samt ettåriga inriktningar för 2024, i enlighet 
med Anvisning för nämndernas verksamhetsplaner. Mål och inriktningar går i linje med kommunfullmäktiges 
strategiska mål 2024-2027 och de fokusområden som framgår av årsplan 2024. I kommunrevisionens grundläggande 
granskning för år 2023 identifierades förbättringspotential vad gäller målens mätbarhet, med anledning av avsaknad 
av målnivåer för det aktuella verksamhetsåret. 

Vi kan av denna granskning konstatera att ett utvecklingsarbete pågått under 2024 där indikatorer upprättats med 
målvärden för nämndens verksamhetsmål. Dock avser målvärdena hela planperioden, det vill säga 2027, vilket går i 
linje med den anvisning som upprättats vad gäller nämndernas verksamhetsplaner. Nämnden har erhållit uppföljning 
av progressionen vad gäller nämndens mål och inriktningar genom delårsrapporter år 2024. Nämndens bedömning är 
att sju fyraåriga mål uppnåtts och ett delvis. Eftersom det ej finns målnivåer eller mätvärden som indikerar önskad 
inriktning eller specifik målnivå för målen 2024, anser vi dock att det inte fullt ut är tydligt hur utvärderingen av 
måluppfyllelse skett eller när målen kan anses vara uppfyllda. Vi poängterar därför att det fortsatt finns utrymme för 
förbättring vad gäller delmålvärden för att möjliggöra en tydligare årlig utvärdering av måluppfyllelsen. 

Vår bedömning är att Torshälla stads nämnd i allt väsentligt har en tillfredställande process för verksamhetsstyrning 
och uppföljning. 

Bedömning ekonomistyrning och uppföljning
Granskningen visar att nämnden följt upp verksamhetens ekonomi genom delårsrapport 1, 2 och vid årsredovisning i 
enlighet med Ekonomistyrningspolicy för Eskilstuna kommunkoncern. Vi noterar att nämnden redovisar ett överskott 
om 3,8 mnkr. Vi kan konstatera att nämnden erhållit en redogörelse och analys av orsaker till överskottet. Vi bedömer 
att nämnden kan beakta orsakerna i framtida budgetarbete. 

Vår bedömning är således att Torshälla stads nämnd har bedrivit verksamheten på ett ekonomiskt tillfredsställande 
sätt. 
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6.11 Torshälla stads nämnd, bedömning per område 

Bedömning intern kontroll och uppföljning
Granskningen visar att nämnden antagit en internkontrollplan för 2024, där även samtliga kontrollmoment följts upp 
med regelbundenhet. 

Vi kan av granskningen konstatera att Anvisning för intern styrning och kontroll i Eskilstuna kommunkoncern fastställer 
att det för varje uppföljande kontroll ska framgå vad som ska kontrolleras, hur kontrollen ska genomföras, när 
kontrollen ska genomföras och hur ofta. Därtill ska det framgå i systemstödet vem som ska utföra kontrollen. 
Nämndens internkontrollplan är utformad i enlighet med denna anvisning, och det har per uppföljningarna framgått 
vem som har utfört kontrollen. Nämnden har erhållit en redogörelse att inga avvikelser identifierats. 

Vår bedömning är således att Torshälla stads nämnd i allt väsentligt har haft en tillräcklig uppföljning av intern kontroll 
under år 2024. 



6.12

Vård- och omsorgsnämnden (VON) 
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6.12 Vård- och omsorgsnämnden 

Verksamhetsstyrning och uppföljning

Verksamhetsplan 2024 är 
antagen Antagen 2023-12-12 § 114

Antal mål / inriktningar 
5 fyraåriga 
verksamhetsmål, 9 ettåriga 
inriktningar

Nämndens mål har en tydlig 
koppling till kommunfullmäktiges 
mål

Ja

Målen är formulerade så att de 
är mätbara Delvis 

Nämnden följer upp 
måluppfyllelsens utveckling 
under året

Ja

Vid avvikelser från 
måluppfyllelsen följer nämnden 
upp eller efterfrågar orsaker till 
avvikelsen

Inga särskilda avvikelser 
har noterats 

Nämnden beslutar om åtgärder 
vid brister i måluppfyllelsen Se ovan 

Nämndens mål för verksamheten 
uppnås

Nämndens egna 
bedömning är att samtliga 
fyraåriga mål uppnås. 

Generella iakttagelser
Vård- och omsorgsnämnden har för 2024 beslutat om totalt fem 4- åriga 
verksamhetsmål, varav två inom området Hållbar utveckling och tre inom 
Effektiv organisation. Därtill har nämnden beslutat om nio inriktningar varav 
fem finns inom Hållbar utveckling och fyra inom Effektiv organisation. 
Nämndens verksamhetsmål och inriktningar har tydlig koppling till de 
strategiska målen. 

Samtliga verksamhetsmål och inriktningar har tillhörande indikatorer. Målen 
är delvis formulerade så att de är mätbara. Gemensamt för indikatorerna är 
dock att de saknar målnivå / målvärde för 2024. En årlig utvärdering av 
måluppfyllelsen försvåras därmed. 

Uppföljning av verksamhet sker tre gånger per år vid delårsrapport 1 per 
sista mars, delårsrapport 2 per sista augusti och vid årsredovisning. I 
delårsrapport 1 återfinns en beskrivning av genomfört arbete inom ett urval 
av de strategiska målen. Av rapporten framgår att verksamheten under 
perioden januari-mars till största del bedrivits enligt plan. 

I delårsrapport 2 framgår att arbete i stort sett pågår enligt plan. Nämndens 
verksamhetsberättelse för år 2024 innehåller information om nämndens 
arbete inom ramen för de inriktningar och mål som beslutats i 
verksamhetsplanen. Nämndens bedömning är att fem fyraåriga mål uppnås. 
Det finns även en redogörelse för utfall (nuläge) per indikator i relation till 
målnivån för 2027. Fem av nio inriktningar har följts upp i 
verksamhetsberättelsen. 
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6.12 Vård- och omsorgsnämnden 

Ekonomistyrning och uppföljning

Budget för 2024 är antagen
Inkluderas i 
verksamhetsplanen, 
antagen 2023-12-12 § 114

Nämnden följer upp det 
ekonomiska utfallet och 
prognoser under året

Ja

Nämnden får en analys av 
orsaker vid eventuella avvikelser 
från budget

Ja

Nämnden beslutar om åtgärder 
vid eventuella budgetavvikelser Ja

Generella iakttagelser
Nämnden har följt upp det ekonomiska utfallet vid delårsrapport 1 per sista 
mars, i delårsrapport per sista augusti samt vid årsredovisning. Av 
delårsrapport 1 framgår att nämnden redovisar en negativ budgetavvikelse 
om -4,7 mnkr för perioden januari-mars. Orsaker till avvikelsen framgår ej av 
rapporten. 

Nämnden prognosticerar en negativ avvikelse om -34 mnkr för helåret 
inklusive underskottet från år 2023 om -14 mnkr. av delårsrapport 1 framgår 
att funktionshinderområdet redovisar en prognos på -23,8 mnkr med 
anledning av att LSS- verksamheten tagit emot fler barn än budgeterat, 
högre personalkostnader och höga övertidskostnader inom personlig 
assistans. Inom äldreomsorgen redovisas en prognos på -11,5 mnkr. 

Rapporten innehåller en beskrivning av åtgärder för att nå en ekonomi i 
balans, såsom effektiv bemanning, ej tillsatta tjänster och senarelagd start 
av avdelningar inom Spångagården. 

I delårsrapport 2 framgår att nämnden redovisar en positiv budgetavvikelse 
om 9,8 mnkr (inkl. underskott om -14 mnkr från föregående år). Det framgår 
även en beskrivning av exempel på åtgärder som genomförts under 2024. 
Nämndens helårsprognos är ett underskott om -8,0 mnkr. 

I nämndens verksamhetsberättelse för år 2024 framgår att nämnden 
redovisar ett överskott om 15,4 mnkr (inkl. underskott från föregående år)

Helårsprognos 
per sista mars 

Helårsprognos 
per sista augusti Resultat helår 

-34 mnkr 
(inklusive 

underskott -14 
mnkr år 2023) 

- 8,0 mnkr (inkl. 
underskott -14 
mnkr år 2023) 

+ 15,4 mnkr (inkl. 
underskott -14 
mnkr år 2023) 
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6.12 Vård- och omsorgsnämnden 

Intern kontroll 

Internkontrollplan 2024 är 
antagen

Inkluderas i 
verksamhetsplanen, 
antagen 2023-12-12 § 114

Internkontrollplanen innehåller 
information om riskvärdering Ja 

Antal kontrollområden 2024 4 

Kommunövergripande 
kontrollområden är inkluderade i 
internkontrollplanen 2024

Ej tillämpligt enligt 
anvisning

Uppföljning av internkontrollplan 
2024 har genomförts Ja 

Uppföljning har skett av samtliga 
kontrollområden 2024 Ja 

Generella iakttagelser
Vård- och omsorgsnämnden har för 2024 identifierat fyra risker med 
tillhörande kontrollområden och kontrollmoment. 

Internkontrollplanen innehåller en riskvärdering utifrån sannolikhet och 
konsekvens. Samtliga har värderats som ”hög risk”. Det återges en 
beskrivning av kontrollmoment, frekvens samt metod i planen. Det saknas 
dock information om ansvarig för genomförande av momenten. 

Kontrollerna avser bland annat kontroll av om biståndskontoret uppfyller 
kraven för barnrätt och kontroll av om missförhållanden eller risk för 
missförhållanden rapporteras in. 

Av internkontrollplanen framgår att nämnden varit delaktiga i 
internkontrollprocessen genom identifiering av risker, riskvärdering och 
beslut om planen. 

Uppföljning av internkontrollplanen sker i samband med 
verksamhetsberättelsen per sista december. I verksamhetsberättelsen 
framgår att tre kontroller genomförts, och samtliga visar på avvikelser. En 
kontroll har ej bedömts. Av redovisningen framgår åtgärdsförslag som 
kommer att genomföras under 2025. Den kontroll som ej bedömts avser 
”kontroll av om rutinen vid it avbrott följs”. Nämnden beslutade i december 
2024 att flytta kontrollen till internkontrollplan för 2025 då revidering av 
befintlig rutin pågår. 
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6.12 Vård- och omsorgsnämnden, iakttagelser från nämnddialog

Verksamhetsstyrning och uppföljning
Företrädare från nämnd och förvaltning beskriver per oktober 2024 att "Framtiden vård och omsorg 2035" har varit ett stort kartläggningsarbete 
med fokus på samhälle, organisation, invånare och medarbetare. Initiativet syftar till att omvandla utförare till samhällsbyggare, ensamarbete till 
gränsöverskridande arbete, passiva mottagare till aktiva medskapare, och hjälpare till möjliggörare. Samarbetet med akademin har varit en 
viktig del av processen.

Digitalisering har varit en central händelse, med ambitionen att leverera helhetslösningar av digitala tjänster. Partnering har upphandlats och 
kartläggning av befintliga tjänster har genomförts. Förutsättningar för chefer och ledare har stärkts för att minska risken för sjukfrånvaro, med 
riktad satsning på att reducera antalet medarbetare per chef till 20 för att uppnå effekt.

Grundbemanning och heltidsresan har varit i fokus, med hårdare styrning av turer på andra enheter för att säkra bemanning. Vård- och 
omsorgsnämnden arbetar för att bryta ned samtliga KF-mål med tyngdpunkt på ett tryggt och självständigt liv, med fokus på att säkerställa att 
långsiktiga mål uppnås och att verksamheten är hållbar inför framtiden.

Ekonomistyrning och uppföljning 
Nämnden uppger att prognosen i oktober är på –5 mkr. Mer avgifter och minskade externa köp har påverkat ekonomin positivt, och statsbidrag 
har minskat antalet timanställda. Spångagårdens öppning av avdelning har senarelagts, och vakanser har hanterats. Förbättrat resultat för 
boenden visar 11,7 mkr. Prognoser för olika sektorer inkluderar SBF –2,7 mkr, hemtjänst –22,1 mkr, och LSS –25,9 mkr. Åtgärder för att nå 
ekonomisk balans inför 2025 inkluderar hantering av en eventuell differens på –25 mkr om statsbidrag faller ut.

Intern kontroll och uppföljning
Internkontrollprocessen uppges ha involverat nämnden i stor grad, med workshops för att identifiera risker som sedan hanteras av avdelningar. 
Förvaltningen återkommer med förslag på risker, vilket säkerställer att nämnder och styrelser är aktivt involverade i processen.
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6.12 Vård- och omsorgsnämnden, bedömning per område 

Bedömning verksamhetsstyrning och uppföljning
Granskningen visar att nämnden beslutat om fyraåriga verksamhetsmål samt ettåriga inriktningar för 2024, i enlighet 
med Anvisning för nämndernas verksamhetsplaner. Mål och inriktningar går i linje med kommunfullmäktiges 
strategiska mål 2024-2027 och de fokusområden som framgår av årsplan 2024. I kommunrevisionens grundläggande 
granskning för år 2023 identifierades förbättringspotential vad gäller målens mätbarhet, med anledning av avsaknad 
av målnivåer för det aktuella verksamhetsåret. 

Vi kan av denna granskning konstatera att ett utvecklingsarbete pågått under 2024 där indikatorer upprättats med 
målvärden för nämndens verksamhetsmål. Dock avser målvärdena hela planperioden, det vill säga 2027, vilket går i 
linje med den anvisning som upprättats vad gäller nämndernas verksamhetsplaner. Nämnden har erhållit uppföljning 
av progressionen vad gäller nämndens mål och inriktningar genom delårsrapporter år 2024. Nämndens egna 
bedömning är att samtliga fyraåriga mål uppnås. Eftersom det ej finns målnivåer eller mätvärden som indikerar önskad 
inriktning eller specifik målnivå för målen 2024, anser vi dock att det inte fullt ut är tydligt hur utvärderingen av 
måluppfyllelse skett eller när målen kan anses vara uppfyllda. Vi poängterar därför att det fortsatt finns utrymme för 
förbättring vad gäller delmålvärden för att möjliggöra en tydligare årlig utvärdering av måluppfyllelsen. 

Vår bedömning är att vård- och omsorgsnämnden i allt väsentligt har en tillfredställande process för 
verksamhetsstyrning och uppföljning. 

Bedömning ekonomistyrning och uppföljning
Granskningen visar att nämnden följt upp verksamhetens ekonomi genom delårsrapport 1, 2 och vid årsredovisning i 
enlighet med Ekonomistyrningspolicy för Eskilstuna kommunkoncern. Vi noterar att nämnden redovisar ett överskott 
om 15,4 mnkr. Vi kan konstatera att nämnden erhållit en redogörelse och analys av orsaker till överskottet samt att 
åtgärder har vidtagits under året med anledning av prognosticerade underskott. 

Vår bedömning är således att vård- och omsorgsnämnden har bedrivit verksamheten på ett ekonomiskt 
tillfredsställande sätt. 
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6.12 Vård- och omsorgsnämnden, bedömning per område 

Bedömning intern kontroll och uppföljning
Granskningen visar att nämnden antagit en internkontrollplan för 2024, där även samtliga kontrollmoment följts upp 
med regelbundenhet. 

Vi kan av granskningen konstatera att Anvisning för intern styrning och kontroll i Eskilstuna kommunkoncern fastställer 
att det för varje uppföljande kontroll ska framgå vad som ska kontrolleras, hur kontrollen ska genomföras, när 
kontrollen ska genomföras och hur ofta. Därtill ska det framgå i systemstödet vem som ska utföra kontrollen. 
Nämndens internkontrollplan är utformad i enlighet med denna anvisning, och det har per uppföljningarna framgått 
vem som har utfört kontrollen. Nämnden har erhållit en redogörelse för eventuella avvikelser i samband med 
uppföljning, och åtgärdsförslag har presenterats. 

Vår bedömning är således att vård- och omsorgsnämnden i allt väsentligt har haft en tillräcklig uppföljning av intern 
kontroll under år 2024. 



Gemensamma nämnder



6.13

Överförmyndarnämnden (ÖFN) 
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6.13 Överförmyndarnämnden 

Verksamhetsstyrning och uppföljning

Verksamhetsplan 2024 är 
antagen Framgår ej beslutsdatum 

Antal mål / inriktningar 
2 fyraåriga 
verksamhetsmål, 
femettåriga inriktningar 

Nämndens mål har en tydlig 
koppling till kommunfullmäktiges 
mål

Ja

Målen är formulerade så att de 
är mätbara Delvis 

Nämnden följer upp 
måluppfyllelsens utveckling 
under året

Ja 

Vid avvikelser från 
måluppfyllelsen följer nämnden 
upp eller efterfrågar orsaker till 
avvikelsen

Inga avvikelser har noterats

Nämnden beslutar om åtgärder 
vid brister i måluppfyllelsen Se ovan 

Nämndens mål för verksamheten 
uppnås

Nämndens bedömning är 
att ett fyraårigt mål uppnås, 
ett uppnås delvis. 

Generella iakttagelser
Överförmyndarnämnden har för 2024 beslutat om totalt två 4- åriga 
verksamhetsmål, varav ett inom området Hållbar utveckling och ett inom 
Effektiv organisation. Därtill har nämnden beslutat om fem  inriktningar 
varav tre finns inom Hållbar utveckling och två inom Effektiv organisation. 
Nämndens verksamhetsmål och inriktningar har tydlig koppling till de 
strategiska målen. 

Samtliga verksamhetsmål och inriktningar har tillhörande indikatorer. Målen 
är delvis formulerade så att de är mätbara. Gemensamt för indikatorerna är 
dock att de saknar målnivå / målvärde för 2024. En årlig utvärdering av 
måluppfyllelsen försvåras därmed. 

Uppföljning av verksamhet sker tre gånger per år vid delårsrapport 1 per 
sista mars, delårsrapport 2 per sista augusti och vid årsredovisning. I 
delårsrapport 1 återfinns en beskrivning av genomfört arbete inom ett urval 
av de strategiska målen i förhållande till nämndens verksamhetsmål och 1-
åriga inriktningar. Av rapporten framgår att nämnden fortsatt arbeta i 
enlighet med handlingsplanen avseende Länsstyrelsens kritik. Nämnden 
har även fortsatt sitt arbete med en översyn av befintliga rutiner. 

I delårsrapport 2 framgår att arbete i stort sett pågår enligt plan. Nämndens 
verksamhetsberättelse för år 2024 innehåller information om nämndens 
arbete inom ramen för de inriktningar och mål som beslutats i 
verksamhetsplanen. Nämndens bedömning är att dett fyraårigt mål uppnås 
och ett uppnås delvis. Det finns även en redogörelse för utfall (nuläge) per 
indikator i relation till målnivån för 2027. Samtliga inriktningar har följts upp i 
verksamhetsberättelsen. 
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6.12 Överförmyndarnämnden 

Ekonomistyrning och uppföljning

Budget för 2024 är antagen Framgår ej beslutsdatum 

Nämnden följer upp det 
ekonomiska utfallet och 
prognoser under året

Ja

Nämnden får en analys av 
orsaker vid eventuella avvikelser 
från budget

Ja 

Nämnden beslutar om åtgärder 
vid eventuella budgetavvikelser Ja

Generella iakttagelser
Nämnden har följt upp det ekonomiska utfallet vid delårsrapport 1 per sista 
mars, delårsrapport 2 per sista augusti samt vid årsredovisning. Av 
delårsrapport 1 framgår att nämnden redovisar en positiv budgetavvikelse 
med 426 tkr. Avvikelsen beror i huvudsak på lägre personalkostnader. 

Nämnden prognosticerar en negativ avvikelse för helåret om -250 tkr. Detta 
då underskottet från föregående år överförts. 

Rapporten innehåller en beskrivning av åtgärder för att nå en ekonomi i 
balans. Av rapporten beskrivs att årets driftkostnader påverkats positivt med 
anledning av minskade personalkostnader och vakanta tjänster.

I delårsrapport 2 framgår att nämnden redovisar ett positivt resultat 
gentemot budget om 607 tkr (inkl. underskott om -500 tkr från år 2023). 
Avvikelsen uppges vara hänförlig till lägre personalkostnader och en positiv 
avvikelse för arvoden och ersättningar till gode män och förvaltare i 
Eskilstuna kommun. Delårsrapporten innehåller även en beskrivning av 
åtgärder och vilka effekter detta väntas ge under 2024 respektive 2025. 
Nämndens helårsprognos är -250 tkr eftersom underskottet från föregående 
år överförts. 

I nämndens verksamhetsberättelse för år 2024 framgår att 
överförmyndarnämnden redovisar en positiv avvikelse gentemot budget 
om1,4 mnkr (inklusive underskott från år 2023). Den positiva avvikelser 
beror främst på vakanta tjänster. 

Helårsprognos 
per sista mars 

Helårsprognos 
per sista augusti Resultat helår 

-250 tkr 
-250 tkr (inkl. 

underskott från 
2023) 

+1,4 mnkr 
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6.13 Överförmyndarnämnden 

Intern kontroll 

Internkontrollplan 2024 är 
antagen Framgår ej beslutsdatum 

Internkontrollplanen innehåller 
information om riskvärdering Nej 

Antal kontrollområden 2024 4

Kommunövergripande 
kontrollområden är inkluderade i 
internkontrollplanen 2024

Ej tillämpligt enligt 
anvisning

Uppföljning av internkontrollplan 
2024 har genomförts Ja 

Uppföljning har skett av samtliga 
kontrollområden 2024 Ja 

Generella iakttagelser
Överförmyndarnämnden har för 2024 identifierat fyra risker med tillhörande 
kontrollområden och kontrollmoment. Riskerna kategoriseras utifrån 
nämndens två verksamhetsmål.

Internkontrollplanen saknar information om riskvärdering utifrån sannolikhet 
och konsekvens. Det återges en beskrivning av kontrollmoment, frekvens 
samt metod i planen. Det saknas dock information om ansvarig för 
genomförande av momenten. 

Kontrollerna avser bland annat kontroll av handläggnings- och tillsynstider, 
kontroll av granskningstider och kontroll av rekryteringsprocessen. 

Av delårsrapport 2 framgår att samtliga risker följs upp månadsvis och 
rapporteras till nämnd. Resultat av genomförda kontroller framgår ej av 
delårsrapport 2. 

I nämndens slutrapport för intern kontroll som integrerats i 
verksamhetsberättelsen framgår att samtliga fyra kontroller genomförts. Två 
av dessa redovisar identifierade avvikelser, vilka är: 

- Långa granskningstider. 

- Kontroll vid delår och helår genom utdrag av PS kompetens. 

För dessa finns redovisade åtgärdsförslag. 
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6.13 Överförmyndarnämnden, iakttagelser från nämnddialog

Verksamhetsstyrning och uppföljning
Företrädare från nämnd och förvaltning beskriver vid dialogmötet per september 2024 att flera viktiga händelser har inträffat under året. 
Länsstyrelsen har genomfört en översyn, och en utredning har startats av Strängnäs och Eskilstuna kommuner för att bedöma om 
nämnden ska fortsätta i sin nuvarande form. Samrådsmöten har hållits mellan kommunerna, med deltagande av ordförande, 
kommundirektörer och förvaltningschef. Kritiken från Länsstyrelsen har lett till en handlingsplan som presenterats för nämnden, och en ny 
ärendehanteringsprocess har implementerats. En ny chef har tillsatts på överförmyndarkontoret, och det har varit stabilitet i
personalomsättningen. Utmaningar inkluderar kompetensförsörjning och omställningsbehov, med höga antal årsräkningar som måste
kompletteras. En eventuell uppdelning av nämnden diskuteras, och det finns behov av att skruva arbetssättet för att hantera dessa 
utmaningar. Överförmyndarnämnden uppges arbete för att säkerställa att verksamheten uppfyller sina mål och att kritiken från 
Länsstyrelsen hanteras genom revidering av handlingsplanen och förbättring av verktygslådan för verksamheten.

Ekonomistyrning och uppföljning 
Det ekonomiska utfallet uppges per september vara positivt, med ett överskott på 600 tkr och en prognos som ser ännu bättre ut. Mindre 
kostnader för personal har uppnåtts trots vakanta tjänster, och kraven på granskning uppfylls med hjälp av seniora handläggare. 
Utbildningsinsatser har varit en prioritet för att säkerställa kompetens och leveransnivåer.

Intern kontroll och uppföljning
Internkontrollprocessen bygger på den handlingsplan som tagits fram efter Länsstyrelsens kritik. Utbildningar har genomförts, och 
internkontrollplanen återrapporteras till nämnden regelbundet. Workshops och månatlig återrapportering uppges säkerställa att risker och 
kontrollområden hanteras effektivt. 80 procent av årsräkningarna behöver kompletteras, vilket är ett fokusområde för förbättring. Nämnden 
identifierar risker, såsom egen kontroll, och dessa aggregeras i handlingsplanen och internkontrollplanen. 
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6.13 Överförmyndarnämnden, bedömning per område 

Bedömning verksamhetsstyrning och uppföljning
Granskningen visar att nämnden beslutat om fyraåriga verksamhetsmål samt ettåriga inriktningar för 2024, i enlighet 
med Anvisning för nämndernas verksamhetsplaner. Mål och inriktningar går i linje med kommunfullmäktiges 
strategiska mål 2024-2027 och de fokusområden som framgår av årsplan 2024. I kommunrevisionens grundläggande 
granskning för år 2023 identifierades förbättringspotential vad gäller målens mätbarhet, med anledning av avsaknad 
av målnivåer för det aktuella verksamhetsåret. 

Vi kan av denna granskning konstatera att ett utvecklingsarbete pågått under 2024 där indikatorer upprättats med 
målvärden för nämndens verksamhetsmål. Dock avser målvärdena hela planperioden, det vill säga 2027, vilket går i 
linje med den anvisning som upprättats vad gäller nämndernas verksamhetsplaner. Nämnden har erhållit uppföljning 
av progressionen vad gäller nämndens mål och inriktningar genom delårsrapporter år 2024. Nämndens bedömning är 
att ett fyraårigt mål uppnås, ett uppnås delvis. Eftersom det ej finns målnivåer eller mätvärden som indikerar önskad 
inriktning eller specifik målnivå för målen 2024, anser vi dock att det inte fullt ut är tydligt hur utvärderingen av 
måluppfyllelse skett eller när målen kan anses vara uppfyllda. Vi poängterar därför att det fortsatt finns utrymme för 
förbättring vad gäller delmålvärden för att möjliggöra en tydligare årlig utvärdering av måluppfyllelsen. 

Vår bedömning är att vård- och omsorgsnämnden i allt väsentligt har en tillfredställande process för 
verksamhetsstyrning och uppföljning. 

Bedömning ekonomistyrning och uppföljning
Granskningen visar att nämnden följt upp verksamhetens ekonomi genom delårsrapport 1, 2 och vid årsredovisning i 
enlighet med Ekonomistyrningspolicy för Eskilstuna kommunkoncern. Vi noterar att nämnden redovisar ett överskott 
om 1,4 mnkr. Vi kan konstatera att nämnden erhållit en redogörelse och analys av orsaker till överskottet samt att 
åtgärder har vidtagits under året med anledning av prognosticerade underskott. 

Vår bedömning är således att överförmyndarnämnden har bedrivit verksamheten på ett ekonomiskt tillfredsställande 
sätt. 
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6.13 Överförmyndarnämnden, bedömning per område 

Bedömning intern kontroll och uppföljning
Granskningen visar att nämnden antagit en internkontrollplan för 2024, där även samtliga kontrollmoment följts upp 
med regelbundenhet. 

Vi kan av granskningen konstatera att Anvisning för intern styrning och kontroll i Eskilstuna kommunkoncern fastställer 
att det för varje uppföljande kontroll ska framgå vad som ska kontrolleras, hur kontrollen ska genomföras, när 
kontrollen ska genomföras och hur ofta. Därtill ska det framgå i systemstödet vem som ska utföra kontrollen. 
Nämndens internkontrollplan är utformad i enlighet med denna anvisning, och det har per uppföljningarna framgått 
vem som har utfört kontrollen. Nämnden har erhållit en redogörelse för eventuella avvikelser i samband med 
uppföljning, och åtgärdsförslag har presenterats. 

Vår bedömning är således att överförmyndarnämnden i allt väsentligt har haft en tillräcklig uppföljning av intern kontroll 
under år 2024. 
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